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SUSIVIENIJIMO L1EIUY1Ų 
AMERIKOJE ORGANAS

“MAŽOJI” TAIKOS KONFERENCIJA 
PASIBAIGĖ SPALIO 15 DIENA

Lietuviai Lankėsi 
Washingtone

Priimta Įvairios Rekomendacijos Įsteigta,. Lietuvių Skyrius 
Prie Republikonų Partijos

Paryžius. — Po trylikos savaičių posėdžiavimo, 
spalio 15 dieną, pasibaigė “mažoji” taikos konferen
cija, kurioje dalyvavo dvidešimts vienas valstybės de
legatai apsvarstymui ir priėmimui ar atmetimui “Ke
turių Didžiųjų” nustatytas taikos sąlygas toms pen
kioms valstybėms, kurios padėjo Vokietijai ir kurios, 
sykiu su Vokietija, pralaimėjo karą. Konferencijon 
buvo pakviesti ii- turėjo progos savo nuomones’ pareik
šti ir karą pralaimėjusiu valstybių atstovai. Taikos 
sutarčiai pasiūlymai nustatyta šioms valstybėms: Ita
lijai, Rumunijai, Bulgarijai, Vengrijai ir Suomijai.

Konferencija pasižymėjo karštais argumentais. 
Ypač didelio susikirtimo įvyko tarpe slavu ir vakaru 
demokratijų delegatu. Pirmoje vietoje kirtosi Suvie-

nes su Rusijos delegatu “draugu” Molotovu’’. Po visu 
išsikalbėjimu ir argumentacijų, pagaliau, priimta tai
kos sąlygų pasiūlymai, kurie šiek-tiek modifikuoti, tai 
yra šiek-tiek pataisyti, negu kad buvo pirmiau nustaty
ta “Ketiniu Didžiųjų” įvykusios konferencijos. Pri
imtas rekomendacijas, tačiau, dar turės išnaujo per
žiūrėti didžiųjų valstybių pareigūnai, o tik tuomet bus 
pasirašyta.

vra

lijos Alpiu parubežiu atatenka Pranei jai.
Joniją reikalo išsprendimas atidėta dar 

s, kuri 
Pietinės

biją ir Vakarinę Buko- 
šiaurės uostas Petsamo 
paliekama tarptautini'

Rumanijai. Runianija .netenka 
skiriama Bulgarijai 
viną gauna Rusija, 
atiduodam;. Rusijai

Italijos ko
rnetui laiko, 
atiduodama

goslavijai, o Dunojaus upe leisti naudotis tik toms' 
valstybėms, kuriu rubežiai ją pasiekia.) Reparacijos 
nustatyta sekamai: Italija turės sumokėti $325,000,000 
Rusijai, Jugoslavijai, Grekijai ir Etiopijai: Runianija 
$7500,000.000 sumokės Rusijai, Jugoslavijai ir Čekoslo
vakijai; Bulgarija $125,000,000 sumokės Grekijai ir 
Jugoslavijai, o Suomija — $300,000,000 Rusijai.

Kaip matome, didžiausia laimėtoja yra Rusija, 
kuri gauna nemaža žemiu ir pinigu iš pralaimėjusiu

Washington, D. C. — Spa
lio 12 d. čia lankėsi lietuvių 
delegacija, kurią sudarė adv. 
A. Olis, Chicago, Ill.; adv. 
Wm. Laukaitis (SLA prezi
dentas), Baltimore, Md.; Wm. 
Kvetkas (RKLSA sekr.), Wil
kes Barre, Pa.; Wm. Paschall, 
Philadelphia, Pa.; kun. J. Bal- 
kunas, Maspeth, N. Y.; dr. M. 
J. Vinikas (SLA sekretorius), 
New York, N. Y.; V. Tyslia- 
vienė, Brooklyn, N. Y.; adv. 
Antanas Šalna, Boston, Mass.; 
P. J. Žuris, Cleveland, Ohio, ir 
kiti. Jie lankėsi Republican 
National Headquarters, kur 
buvo oficialiai įsteigta Lietu
vių Republikonų skyrius prie 
Republikonų Partijos.

Minimame susirinkime- daly
vavo ir pats Republikonų Par
tijos pirmininkas, C a r r o 11 
Reece, kuris pareiškė Repub
likonų Partijos ' nusistatymą 
del Lietuvos nepriklausomy
bės. Taipgi dalyvavo ir mini
mos partijos valdyba.

Yra galimybių, kad sekan
čiuose rinkimuose, kurie įvyks 
lapkričio 5 d., bus išrinktas 
republikoniškas Suvienytų 
Valstijų kongresas, todėl rei
kia manyti, kad šis susirinki-, 
mas Washingtone buvo gana 
svarbus ir reikšmingas.

Kiek lietuviai iš to laimės— 
pastebėti ateity.

Washington, D. C. — Spalio 
14 vakare prez. Truman pa
sakė per radio kalbą, kurioje, 
be kita ko, pareiškė: “Gyvu
lių, maisto ir pašaro kainų 
kontrolė laikinai panaikinama 
ir tas panaikinimas į galią įeis 
nuo spalio 15 dienos”. Del 
maisto stokos prezidentas kal
tino “saumylius žmones, kurie 
skuba pasidaryti didelių pel
nų” ir politikavimą prieš besi
artinančius rinkimus. Prezi
dentas taipgi pareiškė, kad 
laikinai panaikinant kainų 
kontrolę minimiems reikme
nims, tuo nepanaikinama O. 
P. A. — Po šios prez. kalbos, 
pasitikima, kad gal netrukus 
atsiras mėsos ir kitokio mais
to daugiau, bet už visa tai rei
kės mokėti brangiau.'

New York, N. Y. — Po už
baigimo “mažosios” taikos 
konferencijos Paryžiuje, lap
kričio 4 dieną New Yorke su
sirinks “Keturių Didžiųjų” už
sienio ministerial peržiūrėji
mui minimos konferencijos 
taikai pasirašyti pasiūlymų. 
Taipgi bus apkalbama ir apie 
taikos konferenciją su Vokie
tija, kuriam* tai tikslui “Ketu
rių Didžiųjų” užsienio ministe
rial susirinks Londone bene 
sausio mėnesy, sekančiais me
tais.

teks

ARKIVYSKUPAS 
NUTEISTAS

Ar-

“mažoji” taikos konferencija.

kos su Vokietija, dar pilnai nežinoma. Tačiau aišku, 
kad toje konferencijoje kils ir Pabaltijo valstybių iš
vadavimo klausimas

Zagreb, Jugoslavija. — 
kivyskupas Alojizas Stepanič 
pripažintas kaltu ir nuteistas 
sunkiųjų darbų kalėjimu še
šiolikai metų. Nuteista ištisa 
eilė ir kitų dvasiškių.

Tuo tarpu četnikų vadas, 
Erik Lisak, nuteistas pakarti, 
nors teisme jis pareiškė, kad 
visą laiką vedęs kovą už lais
vą ir nepriklausomą Kroatiją.

London. — Anglijos vyriau
sybei į rankas pakliuvo rusų- 
vokiečių sutarties, padarytos 
1939 metais, tekstas, pareiškė 
vienas kabineto narys. — Ta
me tekste, beabejonės, paaiš
kėja ir tai, ką Stalinas su Hit
leriu susitarė del Pabaltijos 
valstybių. — Rea.

Bolševikiniai Rinkimai Lietuvoje

Paryžius. — Francijos žmo
nės, miliono balsų didžiuma, 
priėmė naujosios konstitucijos 
tekstą. Šiuos balsavimus lai
mėjimu pravedė susivienijusi 
trijų didžiųjų partijų koalici
ja, atlaikymui opozicijos, va
dovautos buvusio prezidento 
gen. de Gaulle. Balsavimuose, 
tačiau, daug piliečių nedalyva
vo.

Nacių 11 Vady 
Bus Pakarta

Jie Prašė Būti Sušaudytais, 
Bet Jų Prašymas Atmestas

Berlynas. — Kaip jau žino
ma, tarptautinis militariškas 
tribunolas nuteisė dvylika na
cių pakarti (vieno nesuranda
ma.) Nuteistieji kaltais rasti 
už pradėjimą karo ir įvykini- 
mą įvairių baisenybių laike 
karo. Kadangi pakorimu mir
ti baudžiami tik baisus prasi
kaltėliai (daugiausia šunes), 
tai nuteistieji prašė vietoje 
pakorimo būti sušaudytais. 
Taipgi jie kreipėsi į sąjungie- 
čių kontrolės komisiją Berly
ne, prašydami ir pasigailėji
mo: tribunolo nuosprendį pa
keisti, sumažinant bausmę vi
so amžiaus kalėjimu.

Kaip vienas, taip ir kitas 
nuteistųjų nacių prašymas at
mesti: visi bus pakarti spalio 
16 dieną.

Pirmiau buvo manyta juos 
pakarti neįsileidžiant pamaty
ti net spaudos atstovų, bet 
dabar patvarkyta, kad į tas 
n e g a rbingas “ceremonijas” 
bus įleista po du koresponden
tus nuo Amerikos, Anglijos, 
Francijos ir Rusijos spaudos. 
Jei nebūt buvę spaudos atsto
vai įleisti — vėliau but kilę 
įvairių abejonių apie jų pako
rimą. Vadinasi, po spalio 16 
dienos gyvųjų tarpe jau ne
bus vienuolikos pirmaeilių na
cių, kurie pridarė didelės 
skriaudos “kaltiems” ir nekal
tiems žmonėms.

Turkų-Rųsų 
Ginčas

Čia

PERSIKĖLUSIU I NEPRARASTINį 
APDRAUDĘ SLA NARIŲ SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Už Laikotarpį Nuo Gruodžio 29 d., 1945, Iki Sausio 10 d., 1946

Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 
kurie jau persikėlė į pagerintą NEPRARASTINĄ ap
draudą ir įsigijo .nepanaikinamas teises patiems nau
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butą suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokiu teisiu nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į 
drauda.

kurios visus 
naująją ap-

tu-

to- 
es-

Iš patikimų šaltinių Euro
poje gautas šis pranešimas:

“Maskvos propaganda im
pozantiškai paskelbė didelį į 
Aukščiausiąją ir Tautų Tary
bą rinkimų laimėjimą. Kas 
liečia rinkimus Lietuvoje, bu
vo paskelbta, kad balsavo 
91.7% visų rinkimo teisę 
rinčių gyventojų.

Čia neverta kalbėti apie 
kių bolševikinių rinkimų
mę, kuri nieko bendro neturi 
su laisvu, demokratiniu tau
tos valios pareiškimu. Pavaiz
duota rinkimų eiga ir tikrieji 
rezultatai parodys begėdišką 
bolševikų melą, kuriuo maiti
nama vidaus ir pasaulio opi
nija.

Jau 1945 m. lapkričio mėn. 
Lietuvoje prasidėjo rinkiminių 
komisijų sudarymas ir rinki
minė propaganda, kurios pra
smę vieni bolševikai tegali su
prasti, nes kiekvienu atveju 
visi partijos ir NKVD atrink
ti kandidatai, kaip taisyklė, 
yra išrenkami.

Lietuviai, gerai suprasdami 
bolševikinių rinkimų komedi- 
jiškumą, taip pat neabejoda
mi, kad balsavimų skaičius 
bus sufalsifikuotas, rįžosi pa
rodyti savo valią, boikotuoda
mi šią komediją. Bolševikai, 
gerai jausdami lietuvių nuo
taikas, griebėsi priešrinkimi
nio teroro. Jau sausio mėn. 
pradžioje kaimuose siautė 
tūkstančiai enkavedistų, kurie 
suvarę gyventojus, beklausi- 
nėdami apie banditus, kartu 
laikė po 2 paras, kol neišgau- 
davo pasižadėjimo balsuoti 
per ateinančius rinkimus. Mie-

stuose darbininkams ir tar
nautojams buvo grąsinta už 
nebalsavimą netik atleisti iš 
darbo ir atimti maisto korte
les, bet su šeimomis ištremti 
į Sibirą. Į viešus mitingus 
žmonės nėjo. Kaimuose para
pijos ribose mitingan atsilan
kydavo 2—3 žmonės. Mies
tuose uždarydavo fabriko var
tus ir įstaigų duris. Partiza
nų vadovybės išleido atsišau
kimus, raginančius nepasiduo
ti terorui ir nebalsuoti.

Kiekviename valsčiuje buvo 
sudaryta po 5 rinkimines apie- 
linkes. Rinkimų išvakarėse' į 
jas atvyko po 20—30 ginkluo
tų enkavedistų sargyba, kuri 
lauko telefonais susirišo su 
didesniais centrais. Plentais, 
ir didesniais vieškeliais pa
truliavo tankų ir tankečių sar
gybos. Iš 9 į 10 d. vas. mėn. 
partizanai 
ruošimu 
apielinkes 
no laidus,
kad tankai ir tanketės nega
lėtų laisvai judėti. Naktį vi
sas kraštas tratėjo kulkosvai
džių ir šautuvų triukšme. N. 
K. V. D. paleido tūkstančius 
šviečiamųjų rakietų bijodami 
partizanų puolimų. Beveik kas 
antra rinkiminė sargyba buvo 
partizanų apšaudyta. Iš ryto 
mušis krašte nutilo. Tarytum 
visa Lietuva butų 
Nė vieno žmogaus
keliuose ir laukuose, net da
vatkos atsisakė išklausyti Šv. 
Mišių (tai buvo sekmadienis), 
prievarta paękirti asmenys į 
rinkimines komisijas neatvy
ko. Daugelis rinkiminių komi-

iš ryto prievarta at- 
į rinkimų būstines, 
rinkiminėms komisi- 
apsuptų gimnazijų

organizuotu pasi- 
nupjovė atskiras 
jungiančius telefo- 
išgriovė eilę tiltų,

apmirusi. 
Lietuvos

sijų paskirtų pirmininkų jau 
iš vakaro buvo areštuoti N. K. 
V. D. ir 
gabenti 
Iškrikus 
joms, iš
buvo sunkvežimiais prievarta 
vežamos gimnazistės, kurios 
turėjo užpildyti išbėgiojusių 
rinkiminių komisijų sudėtį. 
Tai vyko Mariampolėj, Veive
riuose, Panevėžy, Alytuje ir 
kt. Lietuvos vietose.

Prasidėjo tylus balsuotojų 
laukimas. Atskirose apielinkė- 
se su vidut. rinkimų teise tu
rinčių asmenų skaičium tebal- 
savo 2—3 žmonės. Tokių rin
kimų rezultatai buvo visoje 
Lietuvoje (Dzūkija, Suvalkija 
ir dalinai Vilniaus krašte), 
toks pat rezultatas buvo Bir
žų apskr., Joniškio srity, da
ly Panevėžio apskr. Iki 10— 
15% balsavo Zarasų, Utenos, 
Ukmergės, iš dalies Rokiškio 
apskričiuose, nes ten nemažas 
vietinių burliokų procentas.

Miestuose (Kaune ir Vilniu
je, Šiauliuose ir Klaipėdoj) iš 
dalies del lengvesnio prievar
tos panaudojimo, iš dalies del 
didelio rusų infiltravimo bal
suotojų skaičius buvo apie 
50%. Vilniuje balsuotojų skai
čius siekė net 70—75%, betgi 
Vilniuje vien civilių rusų, nau
jai atveštų, yra apie 50,000. 
Kaune ir Vilniuje net tris kar
tus NKVD ėjo per butus ir 
varė žmones balsuoti.

Absoliutis balsuotojų pro
centas visame krašte, mies
tuose ir kaimuose, buvo 12— 
15%. Jų daugumą sudarė 
prievarta suvaryti. Likusius—

Kinija. — Kinų nacionalė 
armija atėmė iš komunistų 
Kalgan svarbų-strateginį mie
stą ir dabar ragan riečia prie 
P e iping-Kalgan geležinkelio. 
Čiang Kai-šek bando turėti su 
komunistais pasitarimą 
paliaubų, bet komumstai, 
kas, jam nepritaria.

Washington, D. C. — 
patirta, kad Suv. Valstijos 
pasiuntė Turkijai notą, kurio
je pasisakoma prieš Rusijos 
karo jiegų įsileidimą į Darda- 
nelius.

Čia taipgi spėjama, kad tur
kai sutiks pasitarti su Rusi
jos atstovais Dardanelių klau
simu, bet jie grieštai atsisakys 
leisti rusams fortifikuoti Bos
foro salas, kurios randasi prie 
Dardanelių.

Panašaus turinio .notą ru
sams pasiuntė ir Anglija. Kaip 
Suvienytų Valstijų, taip ir 
Anglijos notų nuorašai pasiųs
ti į Maskvą.
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del 
kol NUMIRĖ GEN. STILWELL

Washington, D. C.—Rusija 
pareikalavo Ameriką sulaikyti 
bent kokius savo lakūnų 
skraidymus per Rusijos žemę, 
Vengriją, Rumaniją ir kitus 
kraštus, esančius Rusijos ver
govėje. Dabar sužinoma, kad 
Vengrijoje ir Rumanijoje ma
nevruoja net 125,000 rusų ar
mija, naudodama naujoviš- 
kiausius karo pabūklus.

Washington, D. C. — Buvęs 
Suv. Valstijų prez i d e n t a s 
Hooveris labai nepatenkintas 
Paryžiaus taikos konferenci
jos susitarimu Suomijai uždė
ti $300,000,000 reparacijų, ku
rie tai pinigai turės būti su
mokėti Rusijai. Jis net nesu
pranta, kaip 3,400,000 tauta 
gali tokią sumą ištesėti sumo
kėti.

San Fraįncisco, Cal. — Pra
eitos savaitės pabaigoje čia 
numirė pasižymėjęs Amerikos 
generolas Jos. W. Stillwell, su
laukęs 60 metų amžiaus. Ve
lionis gen. Stillwell komanda
vo Suvienytų Valstijų šeštą 
armiją Burmoje prieš japo
nus. Jis kelis sykius buvo ge
rokai japonų apmuštas, bet 
nenustojo vilties ir, pagaliau, 
tapo laimėtoju.

Palaidotas su paprastomis 
ceremonijomis, ko jis dar gy
vas būdamas pageidavo;

Reiškia, dar vienas praeito 
karo karžygis pasitraukė iš 
gyvųjų tarpo.

Vakaruose 186,000 Baltiečių

Washington, D. C. — Rug
pjūčio mėnesy jugoslavai nu
šovė du Amerikos lėktuvus ir 
užmušė penkis lakūnus. Dabar 
už tai Jugoslavija Amerikai 
sumoka $150,000, kurie bus 
atiduoti žuvusių lakūnų šei
moms ir giminėms.

infiltruoti rusai ir vietinis kri
minalinis elementas, sudarąs 
tarybinio, aktyvo pagrindą”.

Iš oficialių davinių paskuti
niu laiku paaiškėjo, kad vaka
rų Europoje yra 500,000 len
kų, kurie nenori grįšti j bolše
vikų valdomą Lenkiją. Sąjun- 
giečių zonose yra 30,000 ju
goslavų, kurie bijo Tito poli
cijos ir sauvališkų teismų.

Iš Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos į vakarus yra atbėgę 
186,000 žmonių, kurie taip pat 
nenori grįšti į rusų okupuotas 
savo tėvynes. Prie to, yra di
delis skaičius rusų ir ukrainie
čių, nepripažįstančių Stalino 
saulės” ir nenorinčių grįti į 
savo gimtines.
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Burdzienė, 
Malakauskienė, 36398 
Malakauskas, 29210 
Bendykienė, 34716 
Šležienė, 7959 
Gustaitienė, 54682 
Sinutis, 43892 
Gailius. 26214 
Jasilionis, 41626 
Balsis, 42131 
Balsienė, 50257 
Bileikienė, 41927

M. Maursaitienė, 41925 
M. Stasionienė, 57957
O. Tarvidienė, 42132 

Tarvidas, 43701 
Vainauskas, 45000 
Sapurienė, 44045 
Saulis, 52639 
Valančius, 56168 
Šimkus, 29891 
Majauskas, 1284 
Majauskienė, 1281

P. Gribauskienė, 31367 
Bekeris, 45860 
Kašėta. 29938 
Žvingilas, 39209 
Anūriuške vičienė.
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49534

J. 
J.
J.
O.
S. Cibulskienė, 56825

Lipnikienė, 39126 
Valantiejienė, 45317 
Ančiulis, 54260 
Valantiejus, 40163 
Dauboras, 52854 
Matonis 49856 
P. Adrick. 57399 
Dauborienė, 52855 

Rimkus, 27499 
Kazakauskas. 49600 
Gaidimavičius, 38535 
Žilvitis, 58160 

Bernotaitis, 39249 
Sandrouskas, 41320 
Jomantas. 36247

K. Budgin, 56897
A. Tamke virius, 48936
P. Marmokas 10180

(Tąsa 5 pusi.)
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Grįžęs Iš Europos BALF Pirmininkas 
Kun. Dr. Končius Informuoja Spaudą
New’ York (LAIC). — Ant

radieny, spalio 8 d., BALF 
pirmininkas, kun. dr. J. Kon
čius buvo sušaukęs New Yor
ke spaudos konferenciją.

Susirinkusiems laikraštinin
kams pirmininkas papasakojo 
išvietintųjų lietuvių tragingą 
padėtį Europoje, nurodyda
mas eilę priemonių jų likimui 
pagerinti. Kun. Končiaus pra-

nešimas buvo plačiai paminė
tas spalio 9 d. The New York 
Times, o Brooklyn© savaitraš
tis The Tablet stambiom rai
dėm priminė: “Išvietintieji lie
tuviai atsisako grįšti į sovie
tų okupuotus namus. Dešimts 
mėnesių su išvietintaisiais iš
buvęs Amerikos lietuvių šal
pos direktorius pasakoja apie 
raudonąją priespaudą. Ameri
koniškoji pagelba prašoma”.

Rusai Vėl Reikalauja Papildomų Aukų
New York (LAIC). — The 

American-Swedish News Ex
change, Inc., savo 255 biule
teny, rugsėjo 9 datuotame 
pranešime iš Stockholmo ra
šo, kad birželio mėnesy rusai 
ir vėl buvo pareikalavę papil
domai išduoti visus tuos, ku
rie metų pradžioje, buvo į- 
traukti į bendrą sąrašą ir ku
rie, del tos ar kitos priežas
ties, negąlėjo būti, kartu su 
anomis 167 baltiečių aukomis, 
išsiųsti.

Švedų informacijomis, yra 
tai daugumoje seni, ligoti, die
nas baigią dagyventi vokiškos 
kilmės žmonės.

Esą švedų valdžia vargiai 
ar sutiksianti juos išduoti.

Kaip žinome, tamsiose 
Kremliaus pakampėse, nuo il
gų mėnesių, su švedais veda
mos vadinamos “ekonominės” 
derybos.

Nesunku sau įsivaizdinti, 
kaip tos “derybos” yra veda
mos. Pav., kiekvieną kartą 
kai švedai pradeda rodyti dau
giau savarankiškumo — rusai 
suintensivina virš Šv e d i j o s 
“skrajojančių minų” salves.

Kitu atveju suranda dar ir 
kitokių grąsinimo priemonių.

Prie tokių priemonių, be
abejonės, priklauso ir nauj’ 
reikalavimai išduoti Švedijoje 
prieglaudą susiradusius trem
tinius.

i
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Centre lankėsi SLA preziden
tas brolis V. F. Laukaitis su 
savo ponia Mrs. Ruth Laukai
tis. Prezidentas buvo atvykęs 
svarbiais organizacijos reika
lais, kuriuos aptarė su SLA 
sekretorium. Brolis Laukaitis 
yra labai puikiai-entuziastiš- 
kai nusiteikęs del praeito SLA 
seimo priimto jo paties sugal
voto projekto, įsteigimui SLA 
Tautinės Fondacijos. Jis pil
nai tiki, kad gal visai netoli
moje ateity minima fondacija 
musu Susivienijime ir Ameri
kos lietuvių gyvenime sulos 
neapsakomai didelę rolę.

PASKUTINIU laiku paaiškėjo, kad iš Vokietijos į 
Ameriką atvyksta buvęs Lietuvos prezidentas, dr. 
Kazys Grinius. Šis Lietuvos patriotas, kaip ir daugelis 

kitų lietuvių, išgyveno visas karo baisenybes ir paragavo 
tremtinio gyvenimo Vokietijoje.

Šio šviesaus lietuvio atviromis širdimis jau senai 
laukė visi Amerikos lietuviai. Jis, kaip lietuvių tautos 
senas veikėjas ir kaipo širdingas žmogus, galės mums tei
singai nušviesti nemaža dalykų, kurie apeina kiekvie
nam Amerikos patriotingam lietuviui. Jis taipgi galės 
įčįrkšti į kai kurių surambėjusių lietuvių širdis lietu
viškos dvasios, kurios šiandien pradeda daugeliui sto- 
kuoti.

Jis, mes norėtume tikėti, galėtų atlikti ir dar vieną 
neapsakomai didelę misiją, kurios “nepajiegė” atlikti 
pirmiau iš Lietuvos atvykę dideli žmonės — suvienyti 
Amerikos lietuvius bendra,m veikimui padėti Lietuvai 
išsilaisvinti ir padėti lietuvių tautai iš besiartinančios 
p ra žūties išsigelbėti.

Vėl Keliama Vienybės Klausimas

SEKANTIS SLA Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas į- 
vyks lapkričio 8 d., Cbicago- 
je. Jame bus apkalbėta ir ap
tarta 
kurių 
Įima, 
įvyks 
mais,
domosios Tarybos nariai, ku
riems nereikės mokėti kelionės 
ir viešbučio išlaidų.

ištisa eilė SLA reikalų, 
kitu budu atlikti nega- 
Chicagoje suvažiavimas 
lėšų taupymo sumeti- 
nes ten gyvena trys Pil-

VISŲPIRMIAUSIA reikia pasidžiaugti, kad pasku
tiniu laiku tarpe Amerikos patriotinių atskirų gru
pių, kurios dirba Lietuvos išlaisvinimo linkme, prade

dama susilaikyti vieni kitų darbų niekinimo. Tai išro- 
i dytų lygir kelelis susivienijimui tam šventam darbui, 
j kurį kaip vieni, taip ir kiti dirba sulig savo geriausio 
j supratimo ir geriausių pastangų. Tačiau .stiprios vie- 
! nybės visgi dar nesimato, nors jos dabar reikia kur kas 
i daugiau, negu reikėjo bent kuomet pirmiau.

Vieningo veikimo reikalu vėl keliama klausimas ko
lonijose. Štai, nesenai įvykusiame parengime Hartford, 

j Conn., pareikšta širdingas pageidavimas, kad visi pat- 
riotingieji lietuviai susivienytų, nes tik tokiu budu gali
ma atsiekti musų šventosius ir kilniuosius siekimus.

Mes kaip buvome, taip ir esame nusistatymo, kad 
vienybė kuomet nors įvyks, nepaisant to, kas už iki šiol 

! nesusivienijimą kaltas ar nekaltas. O kai taip bus, tuo
met visi Amerikos patriotingieji lietuviai, pasiraitoję 
rankoves, aukos ir dirbs Lietuvos išlaisvinimui.

Visame Pasauly Neramu

susidaro

SU PRAEITA savaite jau 
“persiritome” per 6,000 sumą. 
Tas reiškia, kad iki to laiko 
jau net 6,000 senosios apdrau
dos narių persikėlė į naująją 
neprarastiną apdraudą. Dar 
apie 5,000 reikia persikelti. 
Centre galioja ta nuomonė, 
kad iki naujų metų nebeliks 
nė vieno nepersikėlusio nario; 
nebeliks todėl, kad nepersikė- 
hisiems iki naujų metų bus 
uždėta asesmentai, kas nepa
gerins jų dabartinės apdrau
dos: užsimokėjus aresmentus 
— ta apdrauda kaip buvo, 
taip ir bus savo dienas jau at
gyvenusi, senoviška.

KAI DIDELES audros įsiūbuoja j urą-vandenyną — 
ima laiko siūbavus .nustoti. Kai žmonijos gyveni

me įvyksta kas nors nepaprasto — taipgi ima laiko susi- 
i tvarkyti. Ir taip dabar įvyksta po didžiojo karo: nors 
• tikrojo karo audra praėjo jau gana, senai, bet ramybės 
i pasauly, toli gražu, dar nėra.

Tik žvilgterėkime. Kinijoje liepsnoja civilinis ka-

NEW YORKO valstijos ap- 
draudos departamentas jau 
užgyrė SLA praeito seimo pri
imtą įsteigimui SLA Tautinės 
Fondacijos projektą, kaipo le
galiai veikimui prirengtą, su
lig kurio bus galima teisėtai 
priiminėti aukas ir atlikti to
kias funkcijas, kokios nusta
tyta tame projekte. Pilnai pa
sitikime, kad tą patį padarys 
ir kitų valstijų apdraudos de
partamentai.

KAI ŽMOGUS neserga — 
nemano ir apie tuos finansi
nius sunkumus, kuriuos prisi
eina laike ligos pergyventi. 
Taip manydami, nemaža SLA 
narių, prisirašant j ligoje pa
šalpą, prisirašė tik į $6 pašal
pos laipsnį. Kuomet tie nariai 
suserga — dažnai apgailauja, 
kodėl neprisirašė prie aukštes
nės pašalpos. Bet tą apgaila- 
vimą dabar yra gera proga 
kiekvienam nariui atitaisyti: 
dabar jiems galima persikelti 
į $9 ar $12 pašalpą be dakta
ro egzaminavimo, be aplikaci
jos pildymo, be įstojimo duok
lių mokėjimo ir net nepaisant, 
ar tūlas yra sveikas ar ligo
tas. Visa ko reikia, tai pradėti 
mokėti mokesčius į aukštesnę 
pašalpą ir už šešių mėnesių 
busite pilnais tos pašalpos na
riais.

ras. Grekijoje — tas pats. Balkanuose neramu. Rusi
ja, užsibarikadavus “geležine siena”, smaugia kaltus ir 
nekaltus žmones. Visur teisiami kalti ir nekalti. Kitur 
žmonės nerimauja del susitvarkymo. Įvyksta susirėmi
mai ir susišaudymai. Dar kitur gelandama dantis prieš 
kitas valstybes — norima vis daugiau atsiplėšti sau. 
Paryžiuje einančioje taikos konferencijoje — diploma
tinis karas. Čia kaujasi vakarų demokratijos ir slavų 
ideologijos. Slavams vadovauja agresoriški ir diktato
riški užsimojimai, diriguojant iš Maskvos, kai vakarinės 
demokratijos vaduojasi žmoniškumo ir taikingumo prin
cipais.

Amerikoje neramu. Čia eina “požeminė-le.ngva re
voliucija”, kurią įžiebė ir dar aršiau įžiebti pasirįžę 
Amerikos žmonėms nepritaikintinų idėjų agentai. Čia 
perėjo ištisa eilė streikų, kurių atbalsiai vis dar tebesi- 
girdi. Čia, pasinaudodami progomis, daugpiniginiai no
ri dar daugiau pasigriebti ir todėl jau stokuoja maisto, 
aprangalo ir kitokių pragyvenimo reikmenų.

Žodžiu, buvusios didžiosios audros atbalsiai dar 
aidi visur. Ir dar ims laiko, kol visa tai susitvar
kys. Tačiau reikia pakantos. Reikia taipgi nenukryp
ti į šuntakius. Reikia veikti taip ir ten, kur j ieškoma 
būdų pasaulį sutvarkyti taip, kad visiems butų miela 
jame gyventi.

Mes tikime, kad jei pasaulio sutvarkymas bus pa
sukta ta linkme, kurią nustato demokratiškosios valsty
bės — Amerika ir Anglija — bus gerai. Bet jei pasitai
kytų pasukti agresingosios jiegos keliais nueiti — da
bar besiaučianti audra dar ilgai siautėtų ir kas iš to iš
eitų — nėra Salamono, kuris galėtų atspėti.

Rinkimams Besiartinant

KAI KURIŲ SLA kuopų fi
nansų sekretoriai suprato 
svarbumą narius perkeldinti į 
aukštesnę ligoje pašalpą ir to
dėl ragina juos tai padaryti 
prie pirmiausios progos. Pir
mu tokiu yra brolis J. And
riušis, SLA 35 kp. finansų 
sekretorius iš Wilkes Barre, 
Pa. Panašiai turėtų padaryti 
ir kitų kuopų finansų sekreto
riai.

LAPKRIČIO 5 dieną įvyks rinkimai visoje Ame
rikoje. Rinkimuose, kaip ir priprastai, dalyvaus ir 

lietuviai, o taipgi ir SLA nariai, kurie savo balsais vis
gi šį-tą reiškia, o ypač daug reiškia ten, kur bent ko
kioms pareigoms renkama lietuvis ar lietuvių draugas.

Kadangi Amerikoje galioja dvi didžiosios partijos 
— demokratų ir republikonų — aišku, ir lietuviai daly- 
vumą ima tose partijose ir kai kur jau yra susidarę at
skiri lietuvių komitetai vieną ar kitą partijos kandida
tą paremti.

Mes, kaipo fraternališkos 
yra visokių partiviškai nusistačiusių žmonių 
nesiimame agituoti už vieną ar kitą partiją. Visa ką 
mes norime padaryti, tai paagituoti dalyvauti rinkimuo
se ir balsuoti už .tokius žmones, kurie išrodo geri ir ku
rie, ypač, paremia musų sunkią kovą už Lietuvos iš
laisvinimą.

Taip pat patariame balsuoti už lietuvį, statomą bi
le kokioms pareigoms, nepaisant, ar jis butų demokratų 
partijos ir republikonų partijos statomas.

organizacijos, kurioje 
organe

/

Eltos pranešimas (LAIC). 
— “UNRRA tarnautojų kad
ras labai margas visais at
žvilgiais: išsilavinimu, gyveni
mo patirtimi, amžiumi, politi
niu ir religiniu nusistatymu, 
kilme, pareigų supratimu ir tt. 
Nenuostabu, kad UNRRA 
darbas vietose labai nevieno
das. Pasitaiko kad ir apie vie
ną ir tą patį dalyką UNRRA 
tarnautojų tarpe
nuomonių skirtumas. Vienas į 
dalyką pažiurėjo pro siaurą 
plyšiuką, o kitas jį išstudija
vo iš pagrindų. Žinoma, davi
niai nevienodi. Pasitaiko, kad 
UNRRA tarnautojai, Europo
je kurį laiką pabuvę, grįšta 
namo ir šį-tą .parašo apie 
tremtinius, su kuriais jiems 
buvo tekę susidurti. “Man
chester Guardian” vieno mė
nesio būvy įsidėjo dviejų U. 
N. R. R. A. pareigūnų laiš
kus, kurių turinys vienas ki
tam grieštai priešingas. U. N. 
R. R. A. Team 74 buv. direk
torius J. Livesey rašo:

“...Turėdamas galvoje tai, 
kas reikia daryti, ir žvelgda
mas į ateitį, aš tikiu, kad nuo
latinis spaudimas versti len
kus ir pabaltiečius, esančius 
Vokietijoje, grįšti namo butų 
geriausia politika šiai proble
mai išspręsti. Stovyklų direk
toriai geriausiai pažįsta tas 
demoralizuojančias sąly g a s, 
kurios susidaro gyvenant sto
vyklose. Gal but ir jie tiki, 
kaip ir aš tikiu, kad daug ge
riau yra pakęsti tam tikrą 
nuoskaudą tėvynėje (jei toks 
politinis persekiojimas ir bu
tų, kas nėra įrodyta, jei pa
baltieČiai butų grąžinti), negu 
gyventi nužmoginančioje ir vi
siškai iš nervų pusiausviros iš
vedančiojo aplinkoje, kuri vy
rauja stovyklų gyvenime... Aš 
geriau norėčiau, kad mano 
duktė verčiau gyventų neken
čiamoje politinėje santvarko
je, negu šešis mėnesius trem
tinių (DP) stovykloje... Rei
kia pasakyti, kad yra tokių 
žmonių, kuriems visada geriau 
patiks gyventi ten, kur viskuo 
nemokamai aprūpinta, tik, ži
noma išskyrus savigarbą... 
Kodėl jie turi būti geriau iš
laikomi, negu vokiečiai?... Jie 
(latviai) iš visų pabaltiečių 
yra daugiausia provokiško nu
sistatymo”. (Matyt laiško au
torius turėjo daugiausia susi
dūrimo su latviais).

Tame pačiame 
buv. UNRRA Team 
direktorius Harold

laikrašty 
124 vice 
Ingham 

pirmojo laiško autoriui šitaip 
atsakinėja:

“Pirmiausia, yra visiškai 
aišku, kad tremtiniai (DP) 
pabaltieČiai baisiausiai bijo, 
kad nebūtų verčiami grįšti na
mo ir gyventi sovietų valdo
mi. Livesey, kaip ir aš, netu
rime iš pirmųjų šaltinių tiks-

lių žinių apie šių dienų padėtį 
Pabaltijo valstybėse. Bet visgi 
jis lengvabūdiškai teigia, kad 
savo dukterį jis geriau grą
žintų ten, negu leistų jai gy
venti stovykloje. Juk yra fak
tas, kad daugelis tremtinių 
ant savo kailio patyrė 1940- 
41 metų režimą ir jį gerai pa
žįsta. Man atrodo, kad atsi
rastų labai maža žmonių, ku
rie be rimtos priežasties pa
mestų šeimas, draugus, na
mus, baldus, pragyvenimo šal
tinius, gimtąją šalį ir visa ki
ta ir pasirinktų gyventi ištrė
mime ir netikrume. Tuo klau
simu daug esu išsikalbėjęs su 
pabaltiečiais. Esu tikras, kad 
daugelis tremtinių pabaltiečių 
verčiau nusižudytų ir nužudy
tų savo vaikus, negu sutiktų 
gyventi bolševikų valdomoje 
tėvynėje. Kas per žmonės tie 
pabaltiečiai? Ar jie yra fašis
tai? Ar jiems iš tikro “geriau 
patinka” gyventi ten, kur vis
kuo nemokamai aprūpinti, iš
skyrus “savigarbą”? Aš 9 mė
nesius padėjau vadovauti vie
nai UNRRA stovyklai, kurioje 
buvo globojami 32 tautų žmo
nės, bet nesutikau nė vienos 
tokios tvarkingos, demokratiš
kos ir darbščios tautos, kaip 
Pabaltijo valstybių tautos.

“Pas juos viešpatavo tokia 
sveika ir giedri nuotaika, kaip 
kiekvienoje civilizuoto pasau
lio bendruomenėje. Priešingai 
Livesey tvirtinimams, aš daž
nai trokšdavau, kad mano du 
vaikučiai butų buvę drauge su 
manim stovykloje. Aš didžiuo
čiausi, kad mano vaikai ga
lėtų draugauti su puikiausiais 
pabaltiečių vaikais. Tie vaikai 
yra puikiai nuaugę, gero elge
sio ir puikiai išauklėti savo 
tėvų vadovaujamose mokyklo
se... Aš pritariu tik vienai Li- 
vesey nuomonei, būtent, kad 
dabartinis neaiškumas turi 
baigtis. Aš tvirtinu, kad iš pa
baltiečių butų puikus emigran
tai. Aš tikiu, kad tuo reikalu 
buvo tartasi su dominijų vy
riausybėmis”.

Štai kaip skirtingai pasiro
dė dalykai, kada vienas pa
žiurėjo į dalyką per rakto 
skylutę, o antrasis iš pakilios 
vietos. Į Livesey laišką atsi
liepė ir Londono Latvių para- 
p i j o s klebonas Robsloken- 
bergs, suteikdamas šias ži
nias:

“Latvijoje, Estijoje ir Lie
tuvoje kasdien tebeareštuoja- 
ma šimtai paprastų žmonių, 
kurie ištremiami. Naujausio
mis iš Latvijos žiniomis, 1941 
m. ištremtųjų labai nedidelis 
skaičius 1945 m. grįžo namo. 
Bet grįžo tik tie, kurių svei
kata buvo tokia bloga, kad jie 
nebetiko jokiam darbui. Iš 
traukinių daugumą išnešė neš
tuvais, nes jie nebegalėjo 
eiti”.

Suvienytų Valstijų Dedeiagacija 
Paryžiaus Taikos Konferencijoj

Paryžiaus Taikos Konferen
cija, kuri prasidėjo liepos 29 
d. buvo Užsienio Ministerių 
Tarybos šaukta. Tarybą suda
ro už. ministerial Suv. Valsti
jų, Suv. Karalystės, Sovietų 
Unijos, Francijos ir Kinijos. 
Konferencijos tikslas buvo 
priimti nuo mažesnių tautų, 
kurios kovojo Vokietiją ir jos 
satelitus, rekomendacijas apie 
sutartis, kurias Keturių Di
džiųjų nariai paruošė Italijai, 
Rumanijai, Bulgarijai, Veng
rijai ir Suomijai.

Viena iš svarbiausių delega
cijų, suprantama, yra Suv. 
Valstijų delegacija. Ji suside
da iš apie 100 ekspertų poli
tinių, ekonominių, militarinių 
ir legalių reikalų. Jos prieša
ky yra Secretary of State 
Byrnes. Byrnes buvo Franklin 
Roosevelto “assistant presi
dent”, Karo Mobiliza ci j o s 
Ofice direktorius, narys Suv. 
Valstijų Aukščiausio Teismo 
ir- senatorius iš South Caro
lina.

Sekretoriaus Byrnes du pa
dėjėjai yra sanatorius Connal
ly iš Texas, demokratas ir pir
mininkas Užsienio Reikalų Ko
miteto, ir senatorius Arthur 
H. Vandenberg, iš Michigan, 
vyriausias republikonų narys 
Užsienio Reikalų Komiteto. 
Išvykdamas į Taikos Konfe
renciją, Byrnes pareiškė:

“Mes išvien dirbame, ne 
partizanai bent kurios politi
nės partijos arba valdžios 
skyrių; mes dirbame kaipo 
amerikiečiai. Mes visi įsitiki
nę, kad Amerika negali save 
pasišalinti iš pasaulio. Nepai
sant kaip sunkus yra tarptau
tinės kooperacijos takai, ži
nome, kad nėra jokios apsau
gos izoliacijoj”.

Sekretoriaus Byrnes pava
duotojas yra James Clement 
Dunn, nesenai paskirtas am
basadorium Italijai. James 
Dunn diplomatinėje tarnyboje 
nuo 1919 metų, per kurį lai
ką jis buvo Assistant Secre

tary of State Europos reika
lams, patarėjas Suv. Valstijų 
delegacijai San Francisco, ir 
deputatas Užsienio Ministerių 
Tarybos susirinkimuose.

Vyriausias patarėjas Taikos 
Konferencijai yra Benjamin 
Cohen, kuris tą pačią pareigą 
atliko Užsienio Ministerių su
sirinkimuose Paryžiuje 1946 
m., Maškvoj 1945 m., ir buvo 
specialus asistentas ministerių 
susirinkime Londone 1945 m. 
F. Cohen vyko į Potsdamo 
Konferenciją su prez, Truma- 
nu, buvo narys Suv. Valstijų 
grupės Dumbarton Oaks, di
rektoriaus asistentas Office 
of Economic Stabilization, ir 
patarėjas ambasadoriui Did. 
Britanijoj.

Ekonominiuose reikaluo s e 
specialus patarėjas yra Wil
liam J. Clayton, pasekretorius 
del ekonominių reikalų. Prieš 
įstojant į valdišką tarnybą, 
p. Clayton buvo stambiausias 
medvilnės pirklys pasauly. 
Užsienio prekybos ekspertas.

Byrnes specialiai patarėjai 
politiniams reikalams yra (1) 
Jefferson Caffery, dabartinis 
ambasadorius Francijai, bu
vęs ambasadorius Brazilijoj, 
Kuboj ir Kolombijoj, ir buvo 
narys prezidento Wilsono de
legacijos Versalės konferenci
joj 1919 m. (2) W. Averell 
Harriman, buvęs ambasado
rius Did. Britanijoj, USSR ir 
stambus geležinkelių didžiū
nas; (3) Leit. General Walter 
Bedell Smith, dabar ambaso- 
dorius USSR, ir buvęs gene
rolo Eisenhower gars u s i s 
Chief of Staff. Apart šių dar 
yra štabas militarinių eksper
tų.

Ponas Byrnes ir jo štabo, 
rolė Taikos Konferencijoj yra 
aiškiai nustatyta. Potsdamo 
Konferencijos ir Užsienio Rei
kalų ministerių susirinkimų 
susitarimai juos varžė. Jie su
pranta savo pareigą užlaikyti 
taiką ir gerbūvį visose tauto
se. FLIS.

Gen. Pershing Del Stiprios Amerikos

pa-

Didžiuma Turi Pareikšti Nuomonę
Amerikiečiai susirūpinę sa

vo šalies saugumu — negana 
tik susirūpinti, reikia savo 
kongresmanui apie tai praneš
ti.

Pozicija bent kurios šalies 
pasauly, kartais net jos išliki
mas, priklauso ne nuo tautos 
didumo ir turto, bet jos in
stinktu save apsisaugoti. Tur
tingos ir garsios imperijos 
praeity susilpnėjo ir išnyko 
kada jų piliečiai susirūpinę 
ne tautine apsauga, bet viso
kiais asmeniniais luksusais ir 
savo reikalais. Ir mažos ša
lys, savo patriotizmu ir pasi- 
rįžimu netik save apsisaugojo, 
bet buvo stiprybės pavyzdis 
kitiems.

Kur mes amerikiečiai šian
dien stovime? Po pasekmingo 
karo, ar mes sekame pavyzdį 
tų imperijų, kurios praeity 
puolė? Ar esame jauna tau
ta — sveika ir patriotinga.

Kiek kartų girdėjome ir 
skaitėme, kad amerikiečiai ka
ro nuvarginti, nori tik taikos 
ir grįšti prie normalaus gyve
nimo, nieko'kito nepaiso.

Žiūrėkime į aną vaizdo pu
sę. Amerikiečiai yra taiką my
linti žmones ir nekenčia karo,
bet vistiek tautinė apsauga 
pirmoj vietoj. Praeitą birželio

už-mėnesį Fortuno žurnalas 
klausė savo skaitytojų apie 
Vieno Meto Peacetime Milita- 
tary Training. Rezultatas pa
rodė, kad didžiuma musų pi
liečių buvo neišpasakytai inte
resuoti tautine apsauga ir kad 
65% pageidavo vieno meto 
visuotiną militarinį išsilavini
mą taikos metu musų vyrama

Galime užklausti kodėl kon
gresas nepraveda prezidento 
bilių “Universal Peace Time 
Military Training”? Atsaky
mas aiškus. Mažuma jį nere
mia, bet užplūdo kongresą su 
laiškais, kuomet didžiuma, 
disorganizuota tyli.. 65% žmo
nių tyli, bet mažuma rėkia.

Laikas visiems amerikie
čiams pareikšti savo nuomo
nes. Ypač dabar kada kon
greso nariai grįžo į savo na
mus pasitarimams su balsuo
tojais. ši yra gera proga pa
sakyti savo Washingtono at
stovams, ką manom apie tau
tinę apsaugą. Visi kongreso 
kandidatai turi žinoti, kad 
Amerikos žmonės susirūpinę 
tautos apsauga ir reikalauti, 
kad prezidento “Peace Time

bilius butų paremtas ir US 
kongreso pravestas.

IAD

Darbinis neaiškus periodas 
tarptautiniuose santiki u o s e 
reikalauja netik koaukščiau- 
sios rųšies diplomatijos, bet ir 
tinkamą stiprumą paremti 
musų svetimą politiką. Demo
bilizuota ir neapsaugota tau
ta nieko negali padaryti nors 
ir jos diplomatai butų geriau
si pasauly.

Generolas John J. Pershing, 
Pirmo Pasaulinio Karo vy
riausias vadas, jo 86 m. gim
tadienio proga įspėjo Ameri
kos žmones:

“Bukite stiprus”.
Kelbėdamas iš Walter Reed 

ligoninės, Washington, D. C., 
musų senas tautinis herojus 
sakė:

“Šiose pokarinėse dienose, 
visokių tarptautinių skirtumų 
tarpe, musų šalis turi užlaiky
ti savo diplomatiją su vis au
gančiu stiprumu. Pirmas Pa
saulinis Karas butų užtikrinęs 
taiką, jei mes butume diktavę 
savo sąlygas Berlyne..-, ir tuo 
pačiu laiku užlaikę savo ap
saugą ant žemės, jurų ir ore”.

Kalbėdamas apie pasišalini
mą alijantų kareivių iš Vokie
tijos ir labai greitą demobili
zaciją Suv. Valstijose, jis sa
kė:

“Taip darydami, sumažin
dami savo ginkluotą stipru
mą iki silpnumo punkto, mes 
tik duodame progą agreso
riams. Perlų Uostas yra ge
ras pavyzdis, kaip ir musų 

j dalyvavimas Antrame Pasau- 
! liniame Kare. Alijantų pergalė 
: skaudžiai įvyko ir tik kada 

Amerika pasiekė savo pilną 
stiprumą. Mes vėl matėme, 
kad pasiruošimas yra taikos 
sargas, ypač atominės bombos 
amžiuje. Neužmirškime šių 
svarbių pamokų, visi stokime 
už tautinę vienybę, kad galė- 

1 tume sulaukti tikros taikos ir 
kad musų stiprumas sulaikys 
agresorius nuo užpuolimo 
žmonijos”.

Visi turi būti sujaudinti 
šiais gen. Pershing žodžiais. 
Jis ir kiti militariniai Antro 
Pasaulinio Karo vadai, nuolat 
ragina Ameriką būti pasiruo
šusia. Jie tiki, kad One Year 
Military Training yra būtinai 
reikalinga militariniam pasi
ruošimui. Sekdami generolo 
žodžius, karo veteranai auko
ja savo pilną energiją pa
kreipti Amerikos visuomenės 
atydą į tautinio apsaugojimo 
klausimą.

AŠ GIRDŽIU
Aš girdžiu — į širdį kažkas beldžias,
Aš girdžiu — lyg šnabžda man: 
“Kodėl apleidai gimto kaimo beržus 
Ir išklydai tu toli — nežinoman kraštan?...”
Ten, rytuos nuo Baltijos krantų, 
Kur tėvynė skęsta ašarų tvane. 
Sesių iš gėlėtų tėviškės laukų 
Balsas kviečiantis ateina pas mane:
“Sugrįžkit, broliai, jus nuo Reino ir Dunojaus 
Prie Nemuno, kur pirkios stovi jus’ gimtinės, 
Atneškit laimę mums šviesaus rytojaus, 
Kad dainužes vėl aidėtų iš krūtinių”.
O dabar — miškai tėvynės niūrus,
Partizanų balsas juose aidi:
“Musų jiegos baigias, šovinių jau nebeturim...
Broliai, jus iš vakarų mus išvaduot ateikit!...”

VL Butėnas.



SLA 44-to Seimo Protokolas
(Užbaiga)

$250 $500 $1000

MOKESČIŲ LENTELE SKYRIAUS V-2 
Lėšų mokesčiai jau iškaityti

Age Monthly Annual Monthly Annual Monthly Annual
16 $.74 $8.41 $1.32 $14.79 $2.46 $27.54
17 .75 8.50 1.34 14.97 2.50 27.89
IS .76 8.60 1.35 15.15 2.53 28.26
19 .77 8.69 1.37 15.34 2.56 28.64
20 .78 8.79 1.39 15.54 2.60 29.04
21 .79 8.89 1.41 15.75 2.64 29.45
22 .80 9.00 1.42 15.96 2.67 29.87
23 .81 9.11 1.44 16.17 2.71 30.30
24 .82 9.22 1.47 16.40 2.76 30.76
25 .83 9.34 1.49 16.64 2.80 31.23
26 .84 9.46 1.51 16.88 2.84 31.71
27 .85 9.58 1.53 17.13 2.89 32.21
28 .86 9.72 1.55 17.40 » 2.93 32.75
29 .87 9.85 1.58 17.66 2.98 33.28
30 .89 9.99 1.60 17.95 3.03 33.85
31 .90 10.14 1.63 18.24 3.09 34.43
32 .91 10.29 1.66 18.54 3.14 35.04
33 .93 10.45 1.69 18.86 3.20 35.67
34 .94 10.61 1.72 19.18 3.26 36.31
35 .96 10.78 1.75 19.52 3.32 37.00
36 .97 10.96 1.78 19X8 3.38 37.71
37 .99 11.15 1.81 20.25 3.45 38.46
38 1.01 11.34 1.85 20.64 3.52 39.24
39 1.03 11.54 1.88 21.05 3.59 '40.05
40 1.05 11.76 1.92 21.47 3.67 40.90
41 1.07 11.98 1.96 21.92 3.75 41.80
42 1.09 12.22 2.00 22.39 3.83 42.74
43 1.11 12.47 » 2.05 22.89 3.92 43.74
44 1.13 12.73 2.10 23.41 4.02 44.78
45 1.16 13.00 2.15 23.97 4.12 45.89
46 1.18 13.30 2.20 24.56 4.22 47.07
47 1.21 13.61 2.25 25.17 4.33 48.30
48 1.24 13.94 2.31 25.83 4.45 49.62
49 1.27 14.29 2.38 26.53 4.58 51.02
50 1.31 14.66 2.44 27.28 4.71 52.51
51 1.34 15.06 2.52 28.07 4.86 54.10
52 1.38 15.48 2.59 28.92 5.01 55.79
53 1.42 15.93 2.67 29.82 5.17 57.60
54 1.46 16.43 2.76 30.79 5.34 59.53
55 1.51 16.93 2.85 31.82 5.53 61.60
56 1.56 17.49 2.95 32.93 5.73 63.82
57 1.62 18.08 3.06 34.13 5.95 66.21
58 1.67 18.73 3.18 35.41 6.18 68.78
59 1.74 19.42 3.30 36.79 6.43 71.54
60 1.80 20.16 3.44 38.29 6.70 74.53

MOKESČIŲ IJENTELE SKYRIAUS V-3 
Lėšų mokesčiai jau įskaityti

$250 $500 $1000
Age Monthly Annual Monthly Annual Monthly Annual

16 $1.21 $13.63 $2.26 $25.22 $4.34 $48.39
17 1.22 13.64 2.26 25.25 4.35 48.45
18 1.22 13.66 2.26 25.27 4.35 48.50
19 1.22 13.67 2.27 25.31 4.36 48.57
20 1.22 13.69 2.27 25.34 4.36 48.64
21 122 13.71 2.27 25.37 4.37 48.70
22 , 1-22 13J3 2.28 25.41 4.38 48.78
23 1.22 13.75 2.28 i .25.45 4.38 28.86
24 1.23 13.77 _ 2.28 __ 25.50 4.39 •.’8.95
25 1.23 13.79 2.29 25.54 4.40 4y.O4
26 1.23 13.82 2.29 25.59 4.41 49.14
27 1.23 13.84 230 25.64 4.42 49.24
28 1.24 13.87 2.30 25.70 4.43 49.35
29 1.24 13.90 2.31 25.76 4.44 49.47
30 1.24 13.93 2.31 25.82 4.45 49.60
31 1.24 13.97 2.32 25.90 4.46 49.75
32 1.25 14.00 2.33 25.97 4.48 49.90
33 1.25 14.05 2.33 26.06 4.49 50.07
34 1 26 14.10 2.34 26.15 4.51 50 26
35 1.26 14.15 2.35 26.26 4.53 50.47
36 1.27 14.20 2.36 26.37 4.55 50.69
37 1.27 14.27 2.37 26.50 4.57 50.95
38 1.28 14.34 2.39 26.63 4.60 51.22
39 1.28 14.41 2.40 26.78 4.62 51.52
40 1.29 14.50 2.42 26.96 4.66 51.87
41 1.30 14.60 2.43 27.15 4.69 52.26
42 1.31 14.70 2.45 27.36 4.73 52.68
43 1.32 14.82 2.47 27.60 4.77 53.16
44 1.33 14.95 2.50 27.86 4.82 53.68
45 1.35 15.10 2.52 28.16 4.87 54.28
46 1.36 15.26 2.55 28.49 4.93 54.93
47 1.38 15.45 2.59 28.86 5.00 55.67
48 1.40 15.65 2.62 29.26 5.0J 56.48
49 1.42 15.88 2.66 29.72 5.15 57.39
50 1.44 16.13 2.71 30.22 5.24 58.39

Sekretorius M. J. Vinikas paaiškina, kad p asire-
miant SLA narių pageidavimais, viršuje telpančios 
mokesčių lentelės apskaičiuotos tuo pagrindu, kad 
pilna apdraudos suma, atsitikime nario mirties, butų 
mokama po 30 dienų nuo įstojimo į SLA dienos. V. 
Kamarauskas įnešė, A. Gegužienė parėmė Įstatų Ko
misijos rekomendaciją priimti su tuo papildymu, kad 
įvedamų naujų apdraudos Skyrių V-l, V-2 ir V-3 na
riams pilna apdraudos suma atsitikime mirties butų 
išmokama po 30 dienų nuo įstojimo į SLA dienos ir 
kartu įgcboti Pildomąją Tarybą šiuos naujus ap
draudos skyrius įvesti ir naujus narius į juos priimti 
su sausio 1 d., 1917 m. Įnešimas ir kartu V-l, V-2 
ir V-3 apdraudos skyriai vienbalsiai priimti.

121. Kadangi galutinai priimti nauji American 
Experience 3% apdraudos Skyriai V-l, V-2 ir V-3, 
kurie naujų narių priėmimui pavaduoja iki šiol vei
kiančius apdraudos Skyrius N-l, N-2 ir N-3, tai Įsta
tų Komisija rekomenduoja su sausio 1 d., 1947 metų, 
uždaryti American Experience 3% % apdraudos Sky
rius N-l, N-2 ir N-3 naujų narių priėmimui, vienok 
su ta sąlyga, kad šiuose uždarytuose skyriuose prigu
linti nariai pasilieka nepaliečiami su visomis teisėmis 
ir naudomis, kokias iki šiol turėjo. S. Bakanas įnešė, 
J. Šniras parėmė Įstatų Komisijos rekomendaciją pri
imti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

122. SLA konstitucijos Skyr. XIII paragrafą 2 
d) papildyti sekančiai:

“The suspension of a member from his 
Lodge for any cause shall constitute a suspension 
from the Lithuanian Alliance of America and 
shall carry with it deprivation of all the rights, 
privileges and benefits pertaining to such mem
bership, and it .‘-hall not be required to notify 

his beneficiaries of such suspension. However, 
such suspension shall not result in the loss or 
reductions of the cash surrender value or other 
withrawal equity, if any, available by the terms 
of the certificate to the date of suspension”. 
Įneša 126 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja priimti.
F. Rodgers įnešė, O. Morey parėmė Įstatų Komi

sijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu Sky
riaus XIII paragrafo 2 d) papildymas priimta vien
balsiai.

123. Nė konstitucija, nė seimų nutarimai nenusa
ko, kad Pild. Taryba galėtų skirti į Lėšų Fondą vienų 
metų pomirtines duokles tų narių, kurie įsirašo į nau
jus skyrius arba į juos persikelia iš senųjų, todėl to
kia praktika turi būti sustabdyta. Įneša 207 kp. Įsta
tų Kom. rekomenduoja atmesti, nes konstitucija pre
liminary termino fondą paaiškina.

Įstatų Komisijos rekomendacija ir paaiškinimas 
vienbalsiai priimta.

124. Įneša SLA prezidentas, William F. Laukai
tis.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
NATIONAL FOUNDATION

WHEREAS, the Charter of the Lithuanian Al
liance of America provides among other fraternal 
purposes that the Lithuanian Alliance of America is 
to cultivate the spirit of fraternal brotherhood, and 
to practice the principles of benevolence and charity, 
to elevate its members morally and mentally, and to 
improve the social and economic status of its mem
bers.

AND WHEREAS, Article I of the Constitution 
of the Lithuanian Alliance of America provides as the 
object of the Lithuanian Alliance of America among 
other things:

1. The cultivation of the spirit of brotherhood of 
men, and practicing the principles of benevolence and 
charity.

2. The establishing and maintaining of grounds 
and buildings for recreation of the young and the 
old.

3. Aiding its members in moral and mental ad
vancement, and the improvement of their social and 
economic stations of life.

AND WHEREAS, by Article II of the Constitu
tion of the Lithuanian Alliance of America, the Su
preme. Assembly is designated as the highest autho
rity in all matters pertaining to the Alliance, and the 
said Supreme Assembly is endowed by Article H, Sec
tion J, to have all powers, which may be necessary 
for the accomplishment of its object, and for the be
nefit of its Lodges and members.

AND WHEREAS, in order to more fully deve
lop the scope and extent of the fraternal purpose of 
the Lithuanian Alliance of America, in t accordance 
with its corporate and constitutional pow’ers, there is 
hereby established the LITHUANIAN A ILIA NOE 
OF AMERICA NATIONAL FOUNDATION.

ARTICLE XXHI
SECTION 1. There is established the Lithuanian 

Alliance of America National Foundation, the corpus 
of which shall be invested in income producing pro
perty and securities, and the income of which shall 
be applied from time to time and in such manner as 
the Trustees of such funds may determine, for the 
furtherance of such of the ^charitable, educationnal, 
and benevolent artivitiės of the Lithuanian Alliance 
of America; or of its Subordinate Lodges or associa
tions of such Lodges, or otherwise, as said Trustees 
may determine; provided, that money or property 
may be received by'the Trustees for other purposes 
than accumulation in the corpus of the Fund, if the 
donors thereof so direct, and within the general scope 
of the Foundation.

SECTION 2. The Lithuanian Alliance of Ameri
ca National Foundation shall be administered by a 
Board to be known as LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA NATIONAL FOUNDATION TRUS
TEES, to consist of five members of the Supreme 
Executive Board of the Lithuanian Alliance of Ame
rica, to be appointed by the Supreme President, and 
ratified by majority vote of the Supreme Assembly. 
The several Trustees shall be appointed for a term 
of two years, and shall serve until their successors 
are duly appointed and qualified. That any vacancies 
in the said Board of Trustees of Lithuanian Alliance 
of America National Foundation that may occur by 
reason of death, resignation, or otherwise, may be 
filled by appointment by Supreme President, and at 
the next convention following said appointment, such 
vacancies shall be filled by the Supreme President, 
with the advice, consent, and approval of the Su
preme Assembly in the same manner as regular ap
pointment. The Supreme President of the Lithu
anian Alliance of America shall automatically become 
one of the five members of the Board of Trustees of 
the Lithuanian Alliance of America National Founda
tion.

SECTION 3. That the Lithuanian Alliance of 
America National Foundation Trustees are hereby 
granted and given plenary powers to promote, de
velop, and administer the said Foundation to ac
complish x its charitable, educational, and benevolent 
purposes; that said Trustees be, and are authorized 
and empowered to receive from any source any mo
neys, securities, or other property that may be pro
perly transferred to them, in trust for the purposes 
for which the Foundation is established; to invest 
the šame in such safe securities and other property, 
and to sell, transfer, and reinvest the same in such 
manner as shall best safe-guard the Fund and assure 
the continuity of its income; and may either accu
mulate such moneys, securities, or other property as 
a part of the corpus, using only the income thereof, 
or may use all or a part of such moneys, securities, 
or other property for purposes of distribution, in 
case the respective donors thereof may so direct, 
within the scope of the charitable, educational, and 
■benevolent purposes of the Foundation. That such 
Trustees shall serve without salaries or emoluments. 
The necessary expenses of said Trustees shall be paid 
out of the funds available in said Foundation for 
expense purposes only. The said Trustees shall re
port semiannually to the Supreme Executive Board 
of Lithuanian Alliance of America the income and 
expenditures of the Fund during the past šfac months, 

and their prospective work and activities for the 
future. The disbursement of all moneys from the 
Lithuanian Alliance of America National Foundation 
Fund shall be upon order of the Lithuanian Alliance 
of America National Foundation Trustees, such order 
to be signed by the Chairman and attested by the 
Secretary of such Trustees. The said semi-annual 
report shall be published in the official organ of the 
Lithuanian Alliance of America.

SECTION 4. The corpus of the Lithuanian Al
liance of America National Foundation shall consist 
of gifts, donations, devises, and bequests of money 
or personal or real property, it being expressly un
derstood that no money assessment shall be levied 
against any member of the Lithuanian Alliance of 
America towards the maintenance or establishment 
of the Lithuanian Alliance of America National Foun
dation.

SECTION 5. That the Lithuanian Alliance of 
America National Foundation Trustees, shall have 
power to elect a Chairman and such other officers 
as may be deemed proper; to adopt rules for their 
meetings and the conduct of their business; to enter 
into contracts on hehalf of the said Board of Trus
tees of Lithuanian Alliance of America National 
Foundation for any and all necessary purposes in 
connection with the duties of such Board of Trustees 
of Lithuanian Alliance of America National Foun
dation; to have custody of the funds committed .to 
such Board; to require bond, on such penalty as may 
be determined, from such of its officers as may have 
the actual custody of such funds, securing the faithful 
administration therefor; to keep an accurate account 
of its receipts and expenditures, and to make reports 
from time to time, and at least semi-annually, to the 
Supreme Executive Board of Lithuanian Alliance of 
America, and bi-annually to the Convention of the 
Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance of 
America of its proceedings, and to do and perform 
such other acts and duties as may be properly inci
dent to those specifically mentioned herein. No Su
bordinate Lodge, group of Lodges or State Association 
shall hereafter sponsor or create any charitable fund, 
trust or other agency using the word “foundation”, 
or any title or designation in which said word shall 
appear.

A. Olis įnešė, S. Mockus parėmė Įstatų Komisi
jos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu Susi- 
viejimo Lietuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos įstei
gimas vienbalsiai priimta.

Prezidentas W. F. Laukaitis pareiškia, kad au
koja $100.00 Tautinei Fondacijai. Iždo globėjas S. 
Mockus pareiškia, kad aukoja $100.00 Tautinei Fon
dacijai. Adv. A. Olis pareiškia, kad aukoja $100.00 
Tautinei Fondacijai.

125. Adv. J. C. Virbalis pateikia seimui praneši
mą iš delegatų ir veikėjų pasitarimo praplėtimui jau
nosios kartos veiklos Susivienijime ir aptartas gali
mybes jaunosios kartos organizavimui į Susivieniji
mą. Pasitarimo konkrečius pasiūlymus seimui patei
kia sekančio j rezoliucijoj:

S. L. A. Convention Youth Committee
The youth of America have participated in 

the activities of the Lithuanian Alliance of* Ame
rica in the past. The war removed 866 of our 
young members to duty in the Armed Forces and 
greatly interfered with all projects for promo
ting further participation of our American Youth 
ir the general activities of the Alliance.

Tho the war is technically not at a close, ac
tually fighting is. Our youth either has returned 
home or are returning home.

For this and many other reasons, this com
mittee realizes that the Alliance and its members 
should immediately take proper and necessary 
measures to attract and reactivate our youth in 
the S. L. A.

With that in view this committee proposes 
to the Alliance consideration of the following:

(1) That this convention go on record as 
favoring the organization of a Junior S. L. 
A. That membership to this organization 
be limited to American Lithuanian Youth 
not over 35 years of age.

(2) That the Junior S. L. A. permitted to draft 
its own constitution, conduct its own meet
ings and affairs as it deems fit.

(3) That all monies collected from dues and 
policy subscriptions be made payable to 
the Senior S. L. A.

(4) That a reasonable percentage of money, 
based upon the number of the Junior S. 
L. A. membership be made available to 
the Jr. S. L. A. for the promotion and 
furtherance of its work.

(5) That the following activities be inaugu
rated :

(a) Separate youth meetings;
(b) Social dances and other recreational ac

tivities ;
(c) A number of district and intersectional 

meetings arrannged especially for the 
youth;

(d) Edit a one page monthly news letter-in 
the form of a circular to encourage the 
development of personal acquaintances, 
relationship and associations.

(6) That each S. L. A. member pledge himself 
to enlist our youth to organize their own 
S. L. A. lodges, because for the present 
there is no alternative.' The older mem
bers must be youth minded and give us 
increased numbers and activity.

(7) That this or any other better plan cannot 
be delayed. This program should be adop
ted immediately, but in order to orientate 
and arrange a suitable youth program, 
promote it and receive the results so ne
cessary for the livelihbod of the Alliance, 
the S. L. A. should make a reasonable ap
propriation toward that end. Action is 
immediately necessary.

E.. Mikužiutė įnešė, V. Ashmanskas parėmė per
skaitytą rezoliuciją perduoti Pildomosios Tarybos ap
svarstymui įgaliojant Pildomąją Tarybą vykinti rezo
liucijoj pateiktus sumanymus, kuriuos ras Susivieniji
mui naudingais ir galimais įvykinti. Įnešimas vienbal
siai priimtas.

126. Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pir
mininkas S. Gegužis praneša, kad komisijai nepriduota 
jokių prašymų, skundų ar apeliacijų ir todėl komisija 
jokių rekomendacijų seimui nepateikia. Vienbalsiai 
nutarta komisijos raportą priimti.

127. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia visuoti
nu narių balsavimu išrinktų Pildomosios Tarybos na
rių užtvirtinimą. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito 
visuotino balsavimo davinius, kurie yra sekanti:

Prezidento urėdui:
W. F. Laukaitis---------------------- 2,322
F. I. Bagočius_________________ 1,265
B. F. Kubilius---------------------------1,008

Vice Prezidento urėdui:
P. Dargis_____________________ 2,801
J. Žebrys____________________  1,142
W. M. Chase_________________  583

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas ________________  2,743
S. Masytė ___________________  1,344
D. Klinga____________________ 459

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis _____________ —— 2,167
J. K. Mažukna_______________  1,344
C. S. Cheleden_________________ 1,024

Iždo globėjų urėdams:
E. Mikužiutė_________________  2,252
J. Maceina __________________  2,345
J. Miliauskas ________________  1,362
P. A. Jatul__________________ 842
W. E. Norkus______ _________  1,093
K, J. Mačiukas_______________  657

Daktaro kvotėjo urėdui:
Dr. S. Biežis__________________ 2,395
Dr. A. šliupaitė________________1,168
Dr. J. Baltrušaitienė___________ 945

Sekretorius M. J. Vinikas certifikuoja, kad rinki
mai pravesti pagal SLA konstitucijos patvarkymus ir 
Pildomosios Tarybos nutarimais nustatytas taisykles 
ir kad raportuoti balsavimų daviniai yra korektingi ir 
teisingi kaip juos surado balsų skaitymo komisija.

Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia delegatą 
Stasį Gegužį pirmininkauti laike visuotinu balsavimu 
išrinktos Pildomosios Tarybos užtvirtinimo. S, Gegu
žis, užėmęs pirmininko vietą, skelbia Pildomosios Ta
rybos užtvirtinimą. A. Olis įnešė, F. Rodgers parėmė 
visuotinam narių balsavime daugiausia balsų gavusius 
kandidatus, būtent: prezidentu W. F. Laukaitį, vice 
prezidentu P. Dargį, sekretorium M. J. Viniką, iždi
ninku K. P. Gugį, iždo globėjais E. Mikužiutę ir J. Ma
ceiną, daktaru kvotėju dr. S. Biežį, užtvirtinti viešu 
balsavimu. Įnešimas vienbalsiai priimtas visų delega
tų atsistojimu. Pirmininkas S. Gegužis *skelba. kad į- 
nešime išvardinti kandidatai yra vienbalsiai užtvirtinti 
Pildomosios Tarybos nariais sekantiems dviems me
tams.

Pirmininkas S. Geguži, paprašo visus delegatus 
atsistoti, prisaikdina naujai išrinktus Pildomosios Ta
rybos narius ir pasveikinęs naujai išrinktus Susivieni
jimo viršininkus palinki jiems geriausio pasisekimo or
ganizacijos darbuose. Prezidentas W. F. Laukaitis 
dėkoja delegatams ir per juos visiems SLA nariams 
už pareikštą pasitikėjimą rinkimuose dabartinei Pil
domąja! Tarybai užtikrindamas, kad ir ateityje Pildo
moji Taryba pagal geriausias išgales darbuosis Susi
vienijimo ir visų narių gerovei ir kviečia vifeus delega
tus ir per juos visus SLA veikėjus ir narius kooperuo
ti su Pildomąja Taryba Susivienijimo veikloje, kad 
užtikrinti Susivienijimui skaisčią ateitį ir visiems na
riams kodidžiausią organizacijos naudą.

128. Prezidentas W. F. Laukaitis, užėmęs pirmi
ninkaujančio vietą, pakviečia į. prezidiumo estradą iž
do globėją S. Mockų, ponią Mockienę, p-lę E. Miku
žiutę, ponią V. J. Količienę ir p-lę V. Deveikiutę. Iž
do globėja E. Mikužiutė tinkama balba įvertinus iždo 
globėjo S. Mockaus nuopelnus Susivienijimo veikloje 
tiek iždo globėjo pareigose, tiek virš tų pareigų, įtei
kia jam nuo Pildomosios Tarybos ir nuo draugų de
legatų puikią dovanėlę, rankinį laikrodėlį. Priėmęs 
dovaną gerb. Mockus padėkoja visiems savo drau
gams už suteiktą dovanėlę, kurią jis labai brangina ir 
kuri pasiliks jo viso gyvenimo atminčiai, kartu pasiža
dėdamas ir toliaus darbuotis Susivienijimo gerovei ir 
kooperuoti su Pildomąja Taryba visuose organizacijos 
reikaluose nors ir nebūdamas Pildomojoj Taryboj. 
Sveikina savo įpėdinį J. Maceiną palinkėdamas jam 
geriausio pasisekimo iždo globėjo pareigose. Taria 
žodį ir naujai išrinktas iždo globėjas J. Maceina, už
tikrindamas savo pirmtakuną gerb. Mockų, kad jis 
stengsis eiti jo pramintais takais ir pagal geriausias 
išgales darbuosis Susivienijimo ir jo narių gerovei.

Ponia V. J. Količienė gražioje kalboje apibudina 
ir SLA veikėjų žmonų prisidėjimą organizacijos dar
buose, pažymėdama, kad ir ponia A. Mockienė kartu 
su savo vyru darbavosi SLA gerovei, kartu rūpinosi 
organizacijos reikalais ir todėl Pildomoji Taryba ir sei
mo delegatai pagerbia ir ponią A. Mockienę ir įteikia 
jai gęažią dovanėlę “necklace”. Gerb. Mockienė padė
koja už suteiktą dovaną.

P-lė V. Deveikiutė pasveikina iždo globėją E. Mi
kužiutę už jos nenuilstantį darbavimosi SLA labui ir 
nuo šio seimo delegatų p-lės Mikužiutės draugų įteikia 
jai raudonų rožių bukietą. P-lė E. Mikužiutė padėko
ja už suteiktą dovaną.

129. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia Tėvynės 
redaktoriaus rinkimus. Apšvietos Komisijos pirminin
kas, dr. P. Grigaitis, vardu visos komisijos nominuo-



Spalio 18, 1946

Praeities Perkrata
Klausimas, apie kurį aš čia 

noriu kalbėti, yra lyg praeities 
perkrata, todėl jei pasitaikytų 
įsiskverbti nemalonių žodžių 
bei sakinių — meldžiu toleruo
ti. Klausimą, kurį esu pirmiau 
Tėvynėje prisiminęs, dabar 
noriu jį kiek plačiau panagri
nėti.

• Ar Amerikos lietuviai atli
ko visas savo tautines parei
gas? Šis klausimas dažnai su
kelia mano mintyse audrą, 
ypatingai šiuo opiu Lietuvos 
ir jos sūnų bei dukterų lai
kotarpiu, kuomet Lietuva su 
visa savo seniausia kalba ir 
tauta, stovi kone ant pražū
ties laipto.

Ar Amerikos lietuviai ati
sakyti, kad ne. butų lyg per
sakysiu, kad ne, butų lyg per- 
skaudus nuosprendis. Supran
tu, kad lietuvis Pennsylvani- 
jos mainų distrikte ir Pitts
burgh© geležies liejykloje, bei 
Worcester! o vielų verpikloje 
ar Bostono cukraus fabrike, 
su Brocktono batų gamintojų 
ir Rochesterio su Brooklynu 
rūbų siuvėjų, neužmirštant ir 
Chicagos skerdyklų, kur dir
bo ir bedirba nevisai kalankio- 
se aplinkybėse. Nekalbėčiau 
apie mano brolio lietuvio dar
bo šakas bei jo tautinių parei
gų atlikimą, ar gal neatliki
mą, jei nebūčiau su juo kartu 
dirbęs tuos nelengvus darbus, 
kurie Ameriką padarė indus
triniai veik stebuklingą pasau
ly tautą. Pirmiau esu prisi
minęs apie anų dienų lietuvį 
jaunuolį bei jaunuolę, atvyku
sius į šią šalį, kuri tuo laiku 
nebuvo ateiviui visai draugin-

' ga, ir kad čia lietuviui nebuvo 
į lengva pradėti naują gyveni- 
I mą kurti. Lietuvis čia buvo 
I stumdomas ir galėjo gauti ir 

dar džiaugtis gavęs kadir
i prasčiausią darbą, nes jam 
' truko kalbos ir prisitaikymo 

prie tų naujų papročių, kurie 
nebuvo taip kultūringi su ko
kiais mes šiandien čia susi
tinkame ir prie kurių jau su
gebame prisitaikyti. Anose 
praeities dienose lietuvis bu
vo vadinamas svetimvardžiu 
“polak”. Tik po to, kai Lietu- 

i va tapo nepriklausoma, Ame
rikos lietuvis atgavo savo tik
rąjį tautinį vardą Lithuanian.

Senuolis Amerikos lietuvis 
. yra daug čia veikęs ir jo tru- 
: so vaisiai yra žymus, ką čia 

butų persunku suminėti. Jų 
organizativis bei kultūrinis 
praeities darbas nedaro lietu
viui gėdos. Pradedant nuo 
bažnyčių, pasižvelgkime į mu
sų savitarpinį organizativį su- 
sigrupavimą ir rasime, kad 
mes čia nesnaudėme. Pašalpi- 
nių draugijų skaičius yra di
delis, nes lietuvis, kad ir be
mokslis, suprato reikalo jung
tis į draugijas, kad nelaimei 
atsitikus būti apsisaugojus ir 
prie to prisirengus. Kultūrinis 
darbas irgi nepaliko užmirš
tas. Lošėjų grupės, daininin
kų būreliai yra supynę gražų 
kulturinį vainiką, tik daugelis 
esame tą viską kiek ir apmir- 
šę, nes tas priklauso praeičiai. 
Knygų spausdinimas ir jų pla
tinimas buvo gausus. Knygy
nų steigimas ir jų palaikymas 
prigelbėjo kadir bemoksliui 
Lietuvos jaunuoliui bei jaunai 

sesutei šioje naujoje tėvynė-- 
je save sukulturinti. Turime 

j ir daugiau gražių praeity at
liktų darbų, kuriuos tik trum- 

l pai norisi prisiminti, t. y. mu- 
! sų abelnas tautinis susijungi

mas, tai Amerikos lietuvių su
sivienijimai, kurių mes turi
me tris, tik negerai, kad mes 
visi Amerikos lietuviai nesu
radome galimybės viename 
susivienijime sutilpti ir tik 
del labai menkučio musų visų 
tarpe skirtumo, tai nesugebė
jimas subendrinti musų kuk
lių ypatybių. Bet atleiskime 
sau tą papildytą “smertelną 
grieką” ir pasižiūrėkime, kad 
Amerikos senos ir jaunos kar
tos lietuviai per visus tris 
musų susivienijimus viso turi 
tik apie 30,000 narių.

Atleiskime sau visas tauti
nes nuodėmes, bet prisipažin
kime prie kaltės, kad šioje 
srity nesugebėjome būti vie
ningi. Esame ganėtinai suirę 
ir turime labai mažytį nuo
šimtį fraternaliniai susigru- 
pravusių Amerikos lietuvių ir 
tas kaip tik liudija musų silp
numą. Nesmagu yra čia tą 
prisiminti, bet faktas duria 
mums į akį.

Reikia nepamiršti ir musų 
spaudos. Amerikos lietuvių 
laikraštija sulošė svarbią ro
lę. Be jos mes Amerikos lie
tuviai butume nepajiegę tų vi
sų čia kad ir trumpai paminė
tų darbų nuveikti. Ačiū spau
dai, kuri lošė Amerikos lietu
viams jų dvasios vado rolę, 
ir dabar dar vis yra musų 
dvasinės jiegos vadai.

Musų inteligentija, kuri ko
ne visa senosios lietuvių kar
tos yra pasprukusi iš rusiškos 
meškos nagų ir čia atvykę, 

vietoje jieškoti sau pragyveni
mo toje plačioje šios šalies iš- 
dirbystės juroje, kur ne vie
nas iš jų but susikūręs sau 
pelningesnį pragyvenimą — 
tautinis principas neleido 
jiems jieškoti geresnių progų, 
nes jie negalėjo apleisti savo 
brolį lietuvį bemokslį. Jie daž
nai save ir savo šeimąnet nu
skriaudė, bevažinėdami su lie
tuvybės evangelija — prakal
bomis po visą plačią Ameri
ką. Neminėsiu tų nevisai sma
gių nuotikių, su kuriais reikė
jo susidurti patiems kalbėto
jams bei prakalbų rengėjams.

Taigi tokis progreso stūmi
mas pirmyn praeity nebuvo 
lengvas pareigų atlikimas. 
Visviena tie buvę bemoksliai 
Lietuvos auklėtiniai jaunuolės 
ir jaunuoliai šiame laisvės 
krašte savo prakaitu ir pas
tangomis pramynę gana žy
mų lietuvišką takelį, kuriuo 
čia atvykę jaunosios kartos 
Lietuvos auklėtiniai kiek leng
viau galėtų tolyn tęsti tą pra
mintą lietuvybės taką.

Negaliu užmiršti, neprisimi
nęs ir tų senosios kartos laik
raščių bendradarbių, kurie 
man vaizduojasi lyg bitės, ku
rios neša ir gamina saldų me
dų. Taip lygiai laikraščio ben
dradarbis rinko vietosi lietuvių 
veiklos žinutes ir, dažniausia 
būdamas savamokslis, platino 
jas laikrašty del kitų žinios. 
Šis darbas irgi nebuvo visai 
lengvutis. Laikraščių bendra
darbių pastangos visoje praei
ty gali but suprantamos ge
riausiai tik tiems, kurie tose 
pareigose yra veikę. Keturių 
dešimtų penkių metų to darbo 
prityrime laikraščių bendra
darbis daug ką galėtų pasaky

ti. Čia tik noriu prisiminti, 
kad daugelis jų sustojo ėję 
tas pareigas, kurių kai kas 
pasigendame. Kodėl jie palio
vė veikę ir padėjo pluksną ru
dyti? Šiuo klausimu kada nors 
atskirai pakalbėsime.

Tik trumpai suminėjus A- 
merikos lietuvių praeities dar
buotę, vėl skverbiasi į mintį 
pastatyti sau tą patį klausi
mą: Argi faktų tikrovėje mes 
Amerikos lietuviai pilnai at
likome musų tautines parei
gas? Jei busime atviri ir pasi
žvelgę į musų praeity darbuo
tės sąskaitą, rasime atsaky
mą, kad ne! Priežasčių yra 
daugybė, kurios ir šiandien 
pluduriuoja pačiame viršuje 
musų tautinėsi veiklos. Pirmo
je eilėje stovi sukietėjęs mu
sų netolerantiškumas ir dide
lis trukumas savigarbos. Tai 
piktosios žolės lietuvybės dir
voje! Panašių piktžolių turime 
gana daug ir mes jų, neturė
dami, drąsos bei atvirumo, iš
ravėti nepajiegiame.

Tik trumpai perbėgkime 
praeities jau suminėtus nu
veiktus darbus ir rasime be
galo nelygų kiekį. Vargiai iš 
šimto lietuvių rasime vieną, 
kuris veikė ir dabar kiek prie 
veikimo prisideda. Iš tūkstan
čio lietuvių bent vienoje kolo
nijoje gal radosi Petras, Jonas 
ir gal Marijona, kurie organi
zavo draugijas, chorus, teat
rines grupes bei Susivienijimo 
kuopas; kurie rengė prakal
bas, koncertus bei lošimus ir 
steigė knygynus; kurie stū
mė progresą pirmyn. Gi kita 
didelė didžiuma musų geros 
visuomenės visų lietuviškų pa
rengimų lėšas apmokėjo ar 
tai įžangos ar aukos pavy- 

dale prie to darbo prisidėda
mi. Ačiū tai pilkąja! lietuviš
kai visuomenei už jos mate- 
rialį prisidėjimą ir tas pri
gelbėjo Amerikos lietuviui at
sistoti toje susikulturinimo 
šviesoje, kokioje šiuo laikotar
piu mes esame. Taigi jei mes 
ir šiandien turėtumėm didesnį 
kiekį tų Petrų, Jonų ir Mari
jonų, kurie galėtų atjaunėti ir 
su savo praeities 
galėtume rimčiau 
džiau veikti savo 
ir stumti kulturinį 
myn.

Pagalvokime visi, o ypač 
jaunoji lietuvių karta, Nepri
klausomos Lietuvos auklėti
niai, kurie esate šioje pusėje 
Atlanto. A. J. “šnipas”.

prityrimu 
ir sklan- 

kolonijose 
darbą pir-

Karo Nuotaikos
Daug skaitome laikraščiuo

se apie svetimas karo nuota
kas grįžusių Amerikos karei
vių. Dabar Metropolitan Life 
Insurance Company, su pagel- 
ba kariuomenės valdininkų, 
kurie susipažino su dalyku, 
skelbia kiek šių jaunųjų su sa
vo vaikučiais atvyko į Suv. 
Valstijas iki liepos 20 d., š. m. 
Nors statistikos nėra galuti
nos, bet duoda puikų vaizdą. 
Priškaitoma, kad apie 52,000 
nuotakų ir 17,500 vaikučių at
vyko.

Šie naujieji imigrantai at
vyko iš visų pasaulio dalių, 
pagal Metropolitan Life Insu
rance Company. Apie 60,000, 
arba šešios iš kiekvienų sep
tynių, atvyko iš Europos, ir 
kitos 10,000 iš Pacifiko.

Priskaitoma, kad 75% iš 
Europos atvyko iš Did. Brita-

atvyko 
Naujos

nijos, 15% iš Franci jos ir Ita
lijos, 3% iš Belgijos ir Airijos 
ir 4% iš kitų Europos šalių ir 
Šiaurės .Afrikos. Iš viso repre
zentuojama 30 tautų.

Iš Pacifiko — 85% 
iš Australijos, 10% iš 
Zelandijos ir liekamas 
Filipinų ir kitų vietų.

Kadangi musų jaunieji 
ginkluotose jiegose paimti iš 
kiekvienos valstijas, tatgi šie 
imigrantai vyksta į šalies įvai
rias dalis. Daugiausia apsigy
vena Vid. Atlantiko valstijose, 
mažiausias nuošimtis vyksta į 
vakarus.

Po Pirmojo Pasaulinio Ka
ro, nuo 4,000 iki 8,000 nuota
kų atvažiavo į šią šalį.

MES TIK gero linkėdami, 
SLA senosios apdraudos na
riams patariame: persikeliate 
į naująją apdraudą pirm nau
jų metų, iki kurio laiko beliko 
.jau.tik truputis daugiau, negu 
du mėnesiai.

JEI MES galėtume, tai at
silankytume kiekvienoje SLA 
kuopoje ir jų nariams patar
tume šį rudenį ir šią žiemą su
rengti bent kokią pramogą ir 
ją SLA 60 metų sukakties mi
nėjimo parengimu pavadinti.

PARAGINKITE savo sūnų 
ar dukterį prisirašyti prie ju- 
ss organizacijos — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje.

ja Tėvynės redaktoriaus vietai sekančius kandidatus: 
P. Bajorą, J. Valaitį ir D. Klingą. Nominuotam D. 
Klingai atsisakius kandidatuoti, rinkimams eina pir
mieji du kandidatai. Balsuojama slaptu balsavimu su 
delegatų vardošaukiu. Balsavimų daviniai yra sekan
ti:

P. Bajoras gavo __________ 99 balsus
J. Valaitis gavo___________39 balsus

Prezidentas Laukaitis skelbia Tėvynės redakto
rium išrinktą Praną Bajorą. J. Valaitis pasveikina 
išrinktą Tėvynės redaktorių P. Bajorą ir padėkoja už 
jį balsavusiems delegatams. Naujai išrinktas Tėvy
nės redaktorius P. Bajoras padėkoja delegatams už 
išrinkimą jo atsakingoms Tėvynes redaktoriaus parei
goms, pasižada pagal geriausias savo išgales darbuo
tis Susivienijimo ir jo narių gerovei ir prašo visų de
legatų kooperacijos ir bendradarbiavimo organizacijos 
reikalais.

130. Rezoliucijų Komisijos pirmininkas dr. P. Gri
gaitis pateikia šios komisijos raportą, paaiškindamas, 
kad komisija pateikė tris rezoliucijas. Pirmą rezoliu
ciją — pasveikinimą Jungtinių Valstijų prezidentui 
Harry Trumanui — perskaito komisijos narys M. Vai- 
dyla. Pasveikinimas prezidentui Trumanui yra sekan
čio turinio:

Telegrama Prezidentui Trumanui
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 44 seimas, 

susirinkęs New Haven, Conn., siunčia širdingiau
sią sveikinimą Jums, Prezidentui Jungtinių Val
stijų, kurių ginkluotos jiegos nulėmė karo lai
mėjimą šios šalies ir jos sąjungininkų naudai. 
Džiaugdamiesi šita pergale ant agresorių, mes 
tačiau matom, kad musų tėvų žemė, Lietuva, kaip 
ir visa eilė kitų, niekuo nenusikaltusių tautų, dar 
iki šiol tebevargsta svetimos totalitarinės dikta
tūros pavergta. Todėl šia proga mes kreipiamės 
į Jus, prašydami pavartoti savo aukštos vietos 
prestyžą ir galingos Amerikos valdžios įtaką pa
saulyje, kad ir Lietuvai butų pritaikyti tie prin
cipai, kurių vardan musų sūnus liejo savo krau
ją mūšių laukuose, ir kad butų jai.duota proga 
Ūmiausiu laiku atsistatyti, kaipo laisvai ir nepri
klausomai tautai.
V. Kamarauskas įnešė, A. Justine parėmė prezi

dentui Trumanui pasveikinimą priimti kaip perskaity
tas. Įnešimas vienbalsiai delegatų atsistojimu priim
tas.

131. Dr. P. Grigaitis perskaito Lietuvos atstaty
mo klausimu rezoliuciją, kuri yra sekančio turinio:

Lietuvos Atstatymo Klausimu Rezoliucija
Kadangi, praėjus daugiau kaip metams lai

ko po-karo pasibaigimo, musų tėvų kraštas, Lie
tuva, ir kitos dvi Baltijos valstybės, Latvija ir 
Estija, dar tebėra trempiamos svetimų armijų ir 
valdomos neteisėtai joms užkartų Maskvos pa
kaliką, kurie su bolševikų žvalgybos pagelba 
žiauriai slopina jų gyvenimą, persekioja, žudo ir 
pabena į Sovietų Sąjungos gilumą jų žmones, 
plėšia jų turtą ir neleidžia daigi artimiems jų 
giminėms, gyvenantiems Amerikoje, su jais susi
siekti ir suteikti jiems pagelbą, nors Jungtinės 
Valstijos yra išleidusios bilionus dolerių Rusijos 
paramai ir jos gyventojų sušelpimui;

Kadangi Sovietų Sąjungos valdžia, įsiverž- 
dama į Lietuvos — taip pat, kaip ir kitų neutra
lių ir (baugingų šalių — teritoriją, sulaužė ištisą 
eilę tarptautinių sutarčių ir jas tebelaužo, ne 

tiktai neištraukdama iš nepriklausančių jai že
mių savo ginkluotų jiegų ir savo policijos, bet ir 
sauvališkai brukdama toms tautoms nepakenčia
mą joms sovietinę sistemą ir tuo budu ardydama 
jų ūkį, griaudama jų kultūrą ir naikindama tuos 
pažangos laimėjimus, kuriuos jos buvo įgijusios, 
kada jos nusikratė svetimu jungu ir gyveno, kaip 
laisvos, nepriklausomos respublikos;

Kadangi Jungtinių Valstijų valdžia dar 1940 
metais viešai ir oficialiai pasmerkė Sovietų Są
jungos smurtą prieš Baltijos valstybes ir jų ne
priklausomybę ir po to įvairiomis progomis pa
kartotinai pareiškė, Jcad ji laiko Maskvos užsi
mojimą tas valstybes aneksuoti neteisėtu ir pri
pažįsta jų akredituotus šioje šalyje ministerius ir 
konsulus diplomatiniais jų atstovais;

Kadangi SSRS valdžia yra Jungtinių Tautų 
organizacijos narys, kurios čarteris uždeda pa
reigą prisidėjusioms tautoms susilaikyti nuo ki
šimosi į bent kurios taikingos valstybės reika
lus prieš jos valią, gerbti kiekvienos tautos, dide
lės ar mažos, suverenines teises, leidžiant jai tu
rėti tokią valdžios formą, kokią ji laisvai pasi
renka, ir padėti kiekvienai tautai, įrodžiusiai sa
vo gabumą savarankiškai tvarkyti savo reikalus, 
padėti pasiekti pilną savivaldybę ir suverenitetą, 
— todei

Nebunie nutarta, kad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 44 seimas, savo posėdyje Taft vieš
butyje, New Haven, Conn., šiandien, 1946 m. bir
želio 20 dieną, pareiškia griežčiausią protestą 
prieš neteisėtą Sovietų Sąjungos šeimininkavimą 
Lietuvoje, lygiai kaip ir kitų taikingų šalių že
mėse, prieš jos agentų ir tarnų nežmoniškus prie
vartos, teroro ir plėšimo darbus; ir

Tebūnie nutarta, kad šis seimas atkreipia 
Jungtinių Amerikos Valstijų valdžios dėmesį į 
tai, kad mes ir musų organizacijos nariai, kaipo 
ištikimi Amerikos piliečiai, visomis jiegomis rė- 
mėme šios šalies karo pastangas, aukodami ši
tuo tikslu savo turtą ir kraują, kad kova prieš 
totalitarinius agresorius butų laimėta, kad Jung
tinių Valstijų laisvė butų apsaugota ir kad kiek
viena taiką mylinti tauta galėtų gyventi be bai
mės būti stipresnio kaimyno, užpultai, apiplėštai 
arba pavergtai; ir

Nebunie nutarta, jogei šis seimas prašo 
Jungtinių Valstijų valdžią tuojau imtis atatinka
mų žinksnių diplomatiniais keliais, per Jungtinių 
Tautų įstaigas ir kitokiais budais, kad tiems ne
teisėtiems ir tarptautinę taiką ardantiems S. S. 
R. S-os veiksmams umiausiu laiku butų padary
tas galas: kad Sovietų armijos ir policija pasiša
lintų iš Lietuvos ir kitų pagrobtų teritorijų; kad 
išgabentieji į Rusijos gilumą tų nelaimingų šalių 
piliečiai butų be atidėliojimo sugrąžinti į jų tė
viškes; kad išvežtiems arba nuo bolševikų teroro 
pabėgusiems į Vakarų Europos kraštus tremti
niams butų duota galimybė be baimės sugrįžti 
namo; ir po to kad butų leista visiems teisėtiems 
tų šalių piliečiams laisvais ir nevaržomais balsa
vimais išsirinkti savo valdžias; pagaliau,

Tebūnie nutarta* kad SLA 44 seimas, visų 
šios organizacijos narių vardu, pasižada ir toliau 
remti Lietuvos žmonių pastangas atgauti savo 
kraštui laisvę ir atstatyti jį, kaipo nepriklauso
mą ir demokratinę respubliką su Vilnium, kaipo 
sostine, ir lietuviškomis Rytprūsių žemėmis; ir 
pasižada teikti jos sunams ir dukterims, vargs

sumą išmokėti.
3. Amerikos Lietuvių Tarybai____________  1,000.00
4. American Lithuanian Mission Committee for

Lithuanian Refugees____ ._____________  250.00
5. SLA Tautinei Fondacijai______________  500.00

tantiems ištrėmime, visokeriopą pagelbą kol 
jiems neatsidarys kelias į laisvą tėvynę.
J. Bačinskas įnešė, A. Janulevičius parėmė re

zoliuciją priimti kaip perskaityta. Įnešimas vienbal
siai priimtas delegatų atsistojimu.

132. Adv. J. C. Virbalis perskaito rezoliuciją ' 
Lietuvos tremtiniams pagelbos suteikimo klausimu, i 
kuri yra sekančio turinio:

r

Rezoliucija Tremtinių šelpimo Reikalu
SLA 44 seimas, susirinkęs Hotel Taft Auditori

joj, New Haven, Conn,/ birželio 20 d., 1946 metais, 
priėmė sekančią rezoliucija:

National Peace Conference aštuntame 138 
organizacijų pasitarime birželio 18, 1946, 135. 1 
W. 52-nd St., New York, N. Y., kur buvo svar- į 
stoma kokių, žygių imtis del UNRRA pratęsi
mo ar įsteigimo naujos įstaigos rūpintis dis
placed persons and refugees, buvo, tarp kitų, 
priimta ši rezoliucija:

“In the preamble to the Charter of Uni
ted Nations, ‘we the people’, reaffirmed ‘faith 
in fundamental human rights, in the dignity 
and worth of the human person’. As a most 
tragic aftermath of war the United Nations 
are faced with large numbers of displaced 
persons and refugees, among them thousands 
of Lithuanians, in their behalf we, SLA, urge 
the immidiate creation by the United Nations 
of an international agency to assure continuance 
of aid to them and to assist them in finding 
suitable places of settlement wherein ‘they may 
establish satisfactory lives’.

Šią rezoliuciją siunčiame Jungtinių Valsti
jų prezidentui, Valstybės sekretoriui, Hon. 
John Winant, U. S. delegatui Economic and So
cial Council, Hunter College, N. Y., ir Mrs. 
E. Roosevelt, Jungtinių Valstijų delegatei U. N. 
R. R. A.
J. Tvaronaitis įnešė, A. Justine parėmė rezoliuci

ją priimti kaip perskaityta. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas delegatų atsistojimu.

133. Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijos pir
mininkas J. Arlauskas pateikia seimui komisijos ra
portą ir rekomendacijas Tautiškų Centų paskirstymui 
sekančiai:

SLA Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija pil
name savo sąstate: Juozas Arlauskas, B. Versackas 
ir dr. P. Z. Zalatorius, pateikia seimui komisijos ra
portą ir rekomendacijas Tautiškų Centų paskirsty
mui.

Nuo 1944 metų seimo iki šio 1946 metų seimo 
Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų narių sumoka
momis duoklėmis______________________ $3,291.48

Šią sumą rekomenduojame paskirstyti sekančiai:
1. Lietuvai Remti Draugijai_____________ $250.00
2. Kadangi BALE dabar gauna apropriacijas iš

National War Fund, tad rekomenduojam šiai 
įstaigai paskirti______________________ 500.00
su ta vienok sąlyga, kad paliekama SLA Pil
domąja! Tarybai išspręsti kuomet tokia para
ma BALF bus reikalinga ir tuomet paskirtą

sios Tarybos nuožiūrai panaudoti tautinei 
veiklai _____________________________  791.48

6. Likusius* Tautiškus Centus pavesti Pildomo

Paskirstytų Tautiškų Centų suma $3,291.48 
Dr. A. Montvidas įnešė, J. Šniras parėmė Tau

tiškų Centų Paskirstymo Komisijos raportą ir reko
mendacijos priimti kaip pateikta seimui. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir kartu priimta komisijos rapor
tas ir rekomendacijos.

134. Prezidentas W. F. Laukaitis paskiria SLA 
Tautinės Fondacijos Trustisus sekančiam sąstate: W. 
F. Laukaitis, P. Dargis, K. P. Gugis, E. Mikužiutė ir 
dr. S. Biežis. Dr. A/ Montvidas įnešė, J. Tvaronaitis 
parėmė užgirti prezidento Laukaičio paskirtus viršuje 
išvardintus Trustisus SLA Tautinei Fondacijai. Įne
šimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu užgirti viršu
je išvardinti Trustisai SLA Tautinei Fondacijai.

135. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia paskyri
mą vietos sekančiam SLA 45 seimui. Nominuota se-

■ kanti miestai: Boston, Mass.. Detroit, Mich., Chicago, 
! Ill. ir Baltimore, Md. Balsuojant viešu balsavimu di- 
j dele balsų didžiuma paskirtas Boston, Mass., SLA 
i 45 seimui vieta.

136. SLA 226 kuopos delegatė O. Aleknienė pa- 
i aukojo Jaunuolių švietimo Fondui $5.00. Delegatai

gausiais aplodismentais padėkojo už auką kilniam tiks- 
i lui.

137. Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas M. J. 
i Vokietaitis, vardu visos Seimo Rengimo Komisijos, 
į padėkoja seimo delegatams už nuoširdų parėmimą

šeiminių parengimų ir prašo delegatus atleisti, jei 
buvo kokie trukumai, užtikrindamas, kąd Seimo 

i Rengimo Komisija visomis išgalėmis stengėsi patar- 
į nauti delegatams ir seimo prezidiumui. Prezidentas 

W. F. Laukaitis, vardu viso seimo, padėkoja Seimo 
Rengimo Komisijai už jos pastangas visais seimo 
reikalais ir delegatai pritardami prezidento Laukai- 

• čio išreikštai padėkai, atsistojimu ir gausiais aplo
dismentais padėkoja Seimo Rengimo Komisijai.

138. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito 
dešimtos ir vienuoliktos sesijų protokolą. A. Ka-

I marauskas įnešė, J. Bačinskas parėmė priimti de- 
1 šimtos sesijos protokolą. Įnešimas vienbalsiai priim

tas ir kartu priimtas dešimtos sesijos protokolas 
i kaip užrašytas ir perskaitytas. Vienuoliktos sesijos 

protokolą priimti įnešė dr. A. Montvidas, parėmė F. 
Rodgers. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu pri
imtas vienuoliktos sesijos protokolas kaip užrašytas 
ir perskaitytas.

139. Prezidentas W. F. Laukaitis paprašo visus 
delegatus ir svečius atsistoti ir vienos minutės tyla 
ir galvų nulenkimu pagerbti mirusius SLA narius. 
Seimas išpildo prezidento Laukaičio prašymą ir pa
gerbia mirusius SLA narius.

140. Prezidentas Laukaitis pakviečia prie piano 
adv. A. Olį ir dainininkes Z. Vitaitienę ir O. Biežie- 
nę ir jiems vadovaujant visi seimo dalyviai sustoję

' pagieda Amerikos ir Lietuvos himnus.
141. Prezidentas W. F. Laukaitis, padėkojęs de- 

i legatams už tvarkingą užsilaikymą ir rimtą svarsty
mą svarbiųjų Susivienijimo reikalų, kviečia visus 
delegatus ir per juos visus SLA veikėjus ir narius 
energingai pasidarbuoti per sekančius du metus Su
sivienijimo ir jo narių gerovei, SLA 44 seimą uždare 
9 vai. vakare, birželio 20 dieną, 1946 metais, į

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas, 

M. J. Vinikas,
c; .* SLA sekretorius.
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SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimo
Shenandoah, Pa. — Rugsė

jo 29 d. čia įvyko SLA pirmo 
apskričio suvažiavimas. Antrą 
valandą popiet apskričio pir
mininkas, P. W. Birštonas, 
kuris per daug metų buvo S. 
L. A. Įstatų Komisijos pirmi
ninku ir yra buvęs SLA prezi
dentu, suvažiavimą atidarė 
Mainierių svetainėje, į manda
tų komisiją paskirdamas J. 
Kazlauską iš Frackville, J. 
Staniškį iš Shenandoah ir A. 
Ramanauską iš Mahanoy Cit- 
ty. Kol komisija peržiurėjo 
mandatus, pirmininkas pa
kvietė pakalbėti SLA 13 kp. 
delegatą A. J. Banišauską, 
kuris kalbėjo apie SLA 60 
metų gyvavimo sukaktį, ir 
brolį A. Staniškį iš Shenan
doah. Abiejų kalbėtojų kalbos 
susirinkusiems labai patiko, 
nes kiekvienam buvo malonu 
išgirsti apie Amerikos lietu
vių praeities gyvenimą. Tuo 
psflčiu protarpiu SLA pirmo 
apskričio organizatorius, A. 
Šaukevičius', sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Akor- 
dinu jam pritarė jaunas vai
kinas, B. Medelinskas, SLA 
199 kp., Shaft, Pa., delegatas.

Mandatų komisijos pirmi
ninkas, J. Kazlauskas, prane
šė, kad 49 delegatai atsiųsti iš
7 kuopų, o apskričio valdybos
8 nariai, viso susidaro 57 at
stovai.

Delegatams ženklelius prise- 
gioti pirmininkas paskyrė de
legates O. Stasaitienę, O. Zig- 
lienę, R. Greblikienę ir P. 
Zienuvienę. Iššaukus delega
tus, minėtos ponios kiekvie
nam prisegė po gražią gėlę.

Apskričio viršininkai savo 
raportus išdavė žodžiu. Sulig 
sekr., M. Pasukevičienės, šis 
apskritys buvo užsibriežęs 
praeitą vasarą daug veikti, 
bet stokuojant mėsos ir kito
kių reikmenų veikimas1 palik
ta ateičiai.

Buvo plačiai apkalbėta apie 
konversiją ir raginta kiekvie
nas apskričio kuopų narys iš 
senųjų skyrių persikelti į nau
juosius. Apskričio organizato
rius. A. šaukevičius, įnešė,

į kad reikėtų surengti bankietą 
ar kitokią pramogą tikslu pa- 
agitavimui gauti daugiau nau- į

j jų narių. Apie tai ėjo ilgos dis- ■ 
• kusijos. SLA Jaunuolių Kom.
! pirm. Grabliaukiutė nurodė, 

kad turime taikytis prie jau
nimo. Išrinkta parengimo ko
misija: A. šaukevičius, J. Gra- , 
bauskiutė ir A. J. Banišaus- 
kas rengti koncertus, teatrus, 
judamus paveikslus ir važinėti 
su maršrutu į kitus miestus. 
Todėl, jei kas norėtų panašių 
parengimų — malonėkite pra
nešti mums šiuo adresu: A. J.
Banišauskas, Box 61, Mar-Lin, 
Pa., o mes surengsime didelį 
maršrutą, kur tik bus pagei
daujama.

Vėl A. šaukevičius su savo 
gražiu balsu, B. Medelinskui 

i pritariant akordinu, padaina- 
i vo. Ir šiuo syk ne jis vienas 
! dainavo, bet pakvietė ir visus 

■ dalyvius, tokiu budu susidarė 
I gražus choras ir visi sutarti- 
i nai padainavo.

Nutarta apskritį palaikyti 
iš parengimų, kuopoms nieko 
nemokant. Šiuo tarpu apskri
čio turtas $198.02.

Į valdybą išrinkti visi iki 
| šiol buvę pareigūnai.

Sekantis suvažiavimas nu- 
i tarta laikyti kovo mėnesy, se- 
i kančiais metais, Minersville, 
• Pa. SLA 13 kp. delegatai už- 
. prašė A. Šaukevičių ir B. Me- 

delinską sekančiame suvažia- 
■ vime surengti dainų ir muzi

kos gražų koncertą. Reikia 
I pasakyti, kad B. Medelinskas 

yra talentingas muzikas.
Suvažiavimas užbaigta 5 

vai. popiet. Pirmininkas, P. W. 
Birštonas, paačiavęs visiems 

: už gražų užsilaikymą, užkvie- 
! tė visus vakarienei, kuri buvo 
surengta išanksto. Vakarienė- 

i je buvo gėrimų ir užkandžių. 
Delegatai, pasimokėję po do
lerį, linksminosi iki vėlumai 
nakčia, pasišokdami ir padai
nuodami.

Bendrai sakant, suvažiavi- 
Lmas ir pasižmonėjimas praėjo 
jr kogeriausioje ir kogražiausio- 
Į je nuotaikoje. Delegatas.

Galinskas, buvęs SLA 7 ap
skričio iždininkas ir Pittstono 
lietuvių nenuilstantis veikėjas.

Pirm. M. Kupris perskaitė 
Tėvynės redaktoriaus, P. Ba
joro, sveikinimo ir gražių lin
kėjimų laišką.

Baigiant programą persta- 
mas kalbėti dr. M. J. Vinikas.

Visi kalbėtojai linkėjo soli- 
nizantui Juozui Maceinai ge
riausios kloties jo naujame 
SLA urėde ir ragino jį nenu
tolti nuo lietuvių, bet veikti 
lietuvybės labui.

Programo vedėjas M. Kup
ris, pasakęs tinkamą prakal- 
bėlę, įteikė solizantui gražų 
siutkeisį, kurį nupirko apskri
čio baldyba ir pora jo drau
gu.

Ant galo kalbėjo pats J. 
Maceina. Išreiškė didelį pasi
tenkinimą jo pagerbimu, pa
dėkojo visiems už tokias gra
žias, jį gerbiančias, kalbas ir 
už dovaną. Pasižadėjo dar
buotis SLA labui ir lietuvybės 
gerovei.

Vakarieftė buvo gera ir visi 
buvo pilnai patenkinti.

Delegatų ir svečių dalyvavo 
virš 70.

Wyoming Klony tą dieną 
šalpos vajaus reikalais lankėsi 
p. J. Valaitis iš Brooklyn©. 
Kalbėjo lietuvių tremtinių šal
pos reikalais SLA 7 apskričio 
suvažiavime ir J. Maceinos 
pagerbimo vakarienėje. Dabar 
eina drabužių ir maisto lietu
vių tremtiniams rinkliava. S. 
L. A. 7 apskritys iš iždo au
kojo tam reikalui $100, o 
delegatai sudėjo $46. Dr. A. 
J. Valibus aukojo $10. Viso 
$156.

Taip mes tą vakarą pager- 
bėm br. Juozą Maceiną ir su- 
šelpėni lietuvius tremtinius.

Apie suvažiavimo eigą para
šys kitas korespondentas.

Buvęs.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 Kuopos 

Susirinkimo

S. L A. Kuopų Veikla
Wilkes Barre, Pa. ,

Atsišaukimas į SLA 
35 Kuopos Narius

Jau beliko tik du mėnesiai, į 
per kuriuos dar galima lais- : 
vanoriai persikelti į naująją 
apdraudą, kuri v ra daug ge- j 
resnė už senąją, nes naujoje į 
apdraudoje narys turi dau- ! 
giau naudų gyvas būdamas.

Persikėlimas į naująją ap- 1 
draudą reikalingas visiems 1 
musų kuopos nariams, kurie ■ 
priklauso prie senųjų apdrau- ' 
dos skyrių. Reikia persikelti 
iki gruodžio 31 d., šių metų. 
O tie, kurie nepersikels — ne
pykite, jei reikės mokėti ases- ■ 
mentus, kurie gali būti dides
ni, negu duoklės, kurias reikia 
mokėti persikėlus į naująją 
apdraudą.

Musų kuopoje į senąją ap
draudą priklausė 118 narių, 
bet iki šiol į naująją persikėlė 
dar tik 74 nariai, todėl persi
kelti dar turi 44 nariai, ku
riuos ir raginu persikelti pirm 
naujų metų. Padarykite tai su 
pradžia lapkričio mėnesio, o 
aš jums pagelbėsiu, po susi- į 
rinkimų pabūdamas ilgiau ir | 
išpildydamas persikėlimui rei- Į 
kiamas blankas.

Dar sykį prašau visų neper- 
sikėlusių narių persikelti.
Nariai, kurie priguli prie $6 

pašalpos, gali persikelti į $9 ir 
$12 pašalpą, nežiūrint ar se
nas ar jaunas, ar sveikas ar 
nesveikas bus priimtas į $9 ir 
$12 pašalpą be jokio daktaro 
egzaminavimo ir be jokio įsto
jimo mokesčio.

Nariai, kurie nori persikelti 
į aukštesnę ligoje pašalpą, tu
ri ateiti pas sekretorių užsi
mokėti savo mėnesines ir na
rys į aukštesnę pašalpą bus 
priimtas.

Todėl gerbiamieji nariai, 
meldžiu pasiskubinti ir į pa

šalpą persirašyti, nes tai yra 
labai gera proga savo pašalpą 
pasididinti.

Jūsų kuopos sekretorius,
J. Andriušis.

Pittston, Pa.
Juozo Maceinos Pagerbimas

SLA 158 kp.' 'susirinkimas 
įvyko spalio 6 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pir
mininkas, J. Latonis, kviesda
mas narius užsilaikyti ramiai, 
kad butų galima rimtai svar
styti kuopos ir visos organi
zacijos reikalus. Visa kuopos 
valdyba radosi susirinkime.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Taipgi priimtas ir fi
nansų sekretoriaus raportas. 
Apsvarstyta ištisa eilė reika
lų. K. M. Račaitis, koresp.

Grand Rapids, Mich.
Rugsėjo 29 d., Lietuvių Pi

liečių svetainėje, tuoj po SLA 
apskričio suvažiavimo, įvyko 
delegatų pavaišinimas ir sy
kiu br. J. Maceinos, ilgamečio 
SLA 7 apskričio ir naujai iš
rinkto SLA iždo globėjo pa
gerbimas.

Į šį pagziLl-ą specialiai 
buvo atvykęs SLA sekreterius 
dr. M. J. Vinikas su žmona*. 
Taip pat jie dalyvavo .ir SLA 
7 apskričio suvažiavime.

Valgant vakarienę, p-lės 
Ona ir Irene Kuprytės ir p-lė 
Buikiutė, p-lei Dambrauskai
tei akompanuojant, gražiai 
padainavo keletą lietuviškų 
dainelių.

Apskričio pirm., br. Mikas 
Kupris, vykusiai vedė progra
mą ir perstatė visą eilę kal
bėtojų. Kalbėjo adv. J. Virba
lis, V. Kamarauskas, dr. A. J. 
Valibus, J. Valaitis iš Brook
lyn© ir ponia Vinikienė.

Tuo tarpu į svetainę įeina 
Garso redaktorius M. Zujus, 
LRKSA sekretorius V. Kvet- 
kas ir keletas kitų LRKSA 
veikėjų, kurie tą dieną irgi 
turėjo LRKSA 4 apskričio su
važiavimą Pittstone.

Minėtos panelės vėl gražiai 
padainavo. Perstatomas kal
bėti Garso redaktorius, M. 
Zujus, kuris pasakė gražią ir 
jausmingą kalbą apie Lietu
vos padėtį ir bolševikų rėži
mą. Kalbėjo V. Kvetkas, S. 
Marozas ir P. Jucevičius.

Išsireiškė SLA 7 apskričio 
organizatoriai V. Tamulaitis ir 
VI. Grabliauskas. Kalbėjo A.

A. a. Juozas Jankauskas, 
SLA 60 Kuopos Narys

A. a. Juozas Jankauskas iš 
gyvųjų tarpo atsiskyrė rugsė
jo 19 d. Palaidotas rugsėjo 23 
d., lietuvių laisvose kapinėse, 
palydint gana dideliam buriui 
giminių ir draugų.

Velionis Juozas Jankauskas 
prie SLA 60 k p. prigulėjo ir 
nemaža veikė šioje kuopoje — 
buvo kuopos pirmininku ir 
vice pirmininku. Kada bent 
ką rengėme, tai be Jankausko 
jokia komisija neapsiėjo. Tai 
buvo žymus ir nenuilstantis 
veikėjas, kurio musų kuopa 
niekad neužmirš. Buvo gero 
budo ir su visais gražiai sugy
veno.

Į musų miestą atvažiavo 
apie 20 metų atgal iš W. Vir
ginia, kur dirbo angliakasyk- 
lose. Kilęs iš Suvalkijos, iš 
kur į Ameriką atvyko 1909 
metais. Buvo tarnavęs rusų 
kariuomenėje laike rusų-japo
nų karo.

Velionis Jankauskas turėjo 
daug giminių, kuriuos paliko 
dideliame nuliudime: tris bro
lius Lietuvoje ir vieną Kana
doje, žmoną Uršulę ir dvi 
dukteris bei tris sūnūs. Trys 
jo vaikai yra SLA 60 kuopos 
nariai. Velionio žentas, Wal
ter J. Morris, yra žymus vei
kėjas musų mieste. Nors jis 
yra Amerikoje gimęs ir au
gęs, bet pasišventusiai dirba 
del lietuvių. Dabar yra BALF 
skyriaus pirmininku ir per jo 
pastangas daug nuveikta gel-

bėjimui lietuvių nukentėjusių giminės visiems dėkoja už gė-
nuo karo. les.

Velionio giminės širdingai Dideliame nuliudime liko
dėkoja visiems laidotuvių da- žmona Uršulė, vaikai ir gimi-
lyviams. Prie velionio karsto nės.
buvo daug ir gražių gyvų gė- Lai buna jam lengva ilsėtis
lių vainikų. Buvo vainikas ir Amerikos laisvoje žemėje.
nuo SLA 60 kuopos. Velionio Geo. Carsak.

Einamosios Konversijos Daviniai
< - . ______

(Tąsa nuo 1 pusi.) 158* J. Bluzgis, 39373 2
40 O. Rumsienė, 324066 2 153* V. Kuneckas, 40462 2
40 J. Kavaliauskas, 40645 2 153* A. Lukaševičius, 53717 3
40 B. Kavaliauskienė, 51565 2 153* J. Valentukonis, 40931 2
40 V. Virbickas, 55617 2 153* P. Tumosa, 58328 2
40 J. Rudzinskas, 55685 2 153* J. Kukanauskas, 56593 2
41 A. Pivnickas, 18625 2 153* V. Ivoška, 56839 2
41 A. Vidunas, 55153 2 153* P. Dirvonas, 58579 2
41 J. Pivnickienė, 56346 2 153* D. Smėliukas, 30632 2
41 M. Pacinskienč, 55156 2 153* O. Smoliukienė, 39991 2
41 K. Kazulas, 55159 2 153* J. Mikulauskas, 39990 2
41 E. Savailionienė, 54162 2 158 J. Galminienė, 37339 3
41 J. Supetris, 55874 2 160 A. Kiveris, 11285 2
41 J. Pieslak, 55155 2 160 M. Kiverienė, 30157 2
41 J. Žilionis, 56756 2 162* A. Kuprevičius, 18287 1
41 A. Cilcius, 58163 2 162* P. Jogela, 30639 1
41 E. Zygelienė, 56097 2 162* O. Vaškevičienė, 10430 1
41 P. Žygelis, 56096 2 162* L. Jogelienė, 30640 1
41 P. Šatas, 55875 2 168 S. Višniauskas, 38114 2
45* V. Jackas, 32425 2 168 M. Macienė, 48847 2
51 M. Sapiegienė, 25484 2 168 D. Tartilienė, 40470 2
53 M. Kermelevičienė, 55529 2 168 B. Taruliutė, 52912 2
53 V. Ja-’usevičius, 52363 2 168 M. Žilinskienė, 56669 2
56 A. V- trakienė, 53292 2 168 O. Karaliūnienė, 40471 2
56 K. Alekna, 18303 2 168 I. Karaliūnas, 41762 2
56 A. Alekna, 55989 2 169 B. Malinauskienė, 50937 3
56 M. Aleknienė, 52998 2 169 K. Gegužis, 29635 3
56 A. Kaenienė, 57674 3 169 K. Gegužienė, 45393 3
56 M. Katenas, 57673 2 169 A. Triska, 50612 2
60 K. Luksenas, 36051 1 169 R. Grambiutė, 54729 2
60 J. Smilgius, 37321 1 169 A. Grumba, 21580 3
63 D. Sukovičius, 42178 2 169 M. Grambienė, 40638 3
63 K. Sipaitis, 52067 2 171 J. Barisa, 35591 3
63 J. Zakarauskas, 51156 2 173 E. Romanauskienė, 56147 2 |
63 A. Pivorunas, 56916 2 173 J. Tamašauskas, 58231 2
66 J. Jonila, 26501 3 173 E. Paulauskienė, 58229 2
74 P. Algminavičiene, ‘ 3772 1 173 J. Andrulionienė, 57001 2
74 V. Kazakevičius, 37403 2 173 M. Sedack, 56643 2
74 O. Nausėdienė, 13946 1 173 J. Čepaitis, 56008 2
74 M. Muiza, 39303 2 173 V. Kmelniskiutė, 53462 2
74 J. Paulikas, 46180 2 173 A. Jurevičius, 57003 2
75 A. Bitautas, 22832 2 173 J. Ablacinskas, 48641 2
75 A. Bitautienė, 45146 2 173 L. Paulauskas, 48341 2
76 J. Racinskas, 53549 2 187* J. Klimaitis, 40296 2
95 J. Rudienė, 33735 2 187* M. Laurinaitienė, 37563 2

100 F. Kapočienė, 58727 2 187* J. Janulaitis, 33436 2
100 J. Kapočius, 51177 2 187* A. Laurinaitis, 21788 2
100 A. Klaptauskas, 27337 2 187* A. Aukštakalnienė, 13903 2
100 J. Klaptauskienė, 45541 2 187* E. Bendoraitienė, 13898 2
100 J. Klaptauskiutė, 52624 2 192 J. Virbickienė, 51071 2
102 M. Gardulienė, 58593 2 195 H. Rimkevičius, 58192 2
102 S. Kazlauskas, 57880 3 195 J. Kelia, 45815 2
102 A. Buitkus, 55800 2 195 A. Armanavičius, 56242 2
102 Z. Verbickienė, 55299 2 199 P. Vailonis, 67115 2
102 A. Uždavinieriė, 53577 2 199 J. Barnosky, 58936 2
102 A. šalkevičius, 52411 2 203 J. Maceina, 50825 2
102 B. Jurkevičius, 51003 2 204 S. Pacevičius, 38947 2
102 A. Naudžiūnas, 50803 2 208 L. Vezelienė, 50700 2
102 S. Uždavinis, 50676 2 208 J. Osinskas, 57437 2
102 M. Akstinienė, 55407 2 208 Z. Mikšienė, 40066 2
102 M. Matonienė, 49215 2 208 J. Pilaekieiiė, 28080 2
102 M. Matonis, 49214 2 208 O. Firant, 53325 2
104 P. Stačinskienė, 41078 2 208 S. A. Slakis, 19450 1
104 M. Kandrotienė, 41077 2 208 M. Endziulienė, 36154 2
105 O. Gostomsky, 54506 3 208 M. Mockevičienė, 18051 2
105 A. Fretic, 54709 2 209* O. Pilackienė, 48756 2
105 S. Morkevičius, 39325 3 209* K. Vilkauskas, 48549 2
105 J. Morkevičienė, 44136 3 209* J. Pileckis, 25180 2
105 A. August, 51042 2 216* K. Arasimavičienė, 32989 2
105 A. August, 44135 2 222 J. Baltakis, 39808 1
108 J. Račkauskas, 53189 2 228 A. Rutkauskas, 37184 2
109 J. Acas, 37054 2 235 E. Grigaitienė, 55905 2
109 M. Narbutienė, 38798 2 235 V. Busila, 56438 2
109 Dr. E. Krukas, 35259 2 235 K. Kulikauskas, 54989 2
109 J. Krukas, 21335 2 235 M. Yokaitis, 56796 2
109 B. Lenkauskas, 18717 2 235 M. Degutienė, 57454 2
109 J. Mikulėnas, 56660 2 235 P. Pocius, 55906 2
109 P. Šimkus, 57141 2 235 S. Makaciunienė, 55324 2
1.09 P. Petraitis, 42026 2 235 B. Mitchell, 58144 1
109 O. Kondrotienė, 58729 2 235 Z. Adomaitienė, 56115 2
109 M. Skaisgirienė, 22619 2 235 V. Degutis, 27016 2
109 A. Kundrotas, 21873 2 235 A. Smitas, 53891 1
109 K. Aleksynas, 21334 2 236 L. Vektaris, 58745 2
109 V. Bubelienė, 47622 2 236 I. Bieliauskas, 56925 2
112* V. Zakovy, 2971 3 236 S. Bieliauskienė, 56673 2
112* Z. Kuzminskienė, 28592 2 241 M. Barkauskienė, 50703 2
122 V. Vezalienė, 55741 2 241 E. Luckienė, 40337 2
122 J. Čezalis, 55649 2 241 O. Moknienė, 39464 2
124 J. Dičkus, 20586 , 2 255 P^Mithell, 39478 3
124 L. Kaziunas, 30975 3 260 J. Marcukaitis, 43199 3
124 J. Pilvelis, 31086 2 260 M. Marcukaitienė, 55237 3
124 J. Krukas, 32123 2 260 P. Wolf, 52898 2
124 P. Karai, 54245 2 260 J. Bukauskas, 22771 2
124 S. Braznauskas, 51048 2 266 P. Laurinaitis, 43020 1
124 V. Rusevičienė, 46724 2 266 J. Esąs, 30735 2
124 J. Vedeikienė, 46219 2 266 K. Bukevičius, 26883 • 2
124 M. Shelsky, 55304 2 266 J. Bukevičienė, 44427 2
124 M. Kazunienė, 56893 2 272 M. Kaupelis, 44423 1
124 B. Vedeikis, 39341 2 275 T. Račkus, 36987 2
124 A. Smitkus, 52741 2 275 A. Račkienė, 40097 2
124 D. C. Shelsky, 58701 2 275 O. Janarauskienė, 8716 2
124 J. Buckas, 40919 2 275 S. Janarauskas, 20199 2
124 A. Sabeika, 56211 2 275 J. Slipavičienė, 29978 2
126 J. Pilipavičius, 33154 2 275 B. Meironienė, 24552 3
129 Dr. P. Zalatoris, 42693 2 275 R. Lansky, 36150 3
134 E. Zalatorienė, 44154 2 275 L Yacktis, 24527 2
134 M. Jakubauskienė, 45070 2 275 V. Černauskas, 35155 2
134 M. Paukštienė, 56191 2 275 O. Černauskas, 35156 2
134 Z. Kaleckas, 54034 2 275 C. Joseph, 35024 2
134 P. Lauraitienė, 52463 2 275 E. Maslauskienė, 35024 2

136* P. Šūkis, 6743 2 277 L. Petrokas, 28477 2
136* V. Šukienė, 15936 1 277 J. Stankus, 52349 2
136* J. Vitonis, 40762 1 282* S. Juodsnukis, 28941 1
141* V. .Grabauskas, 56886 2 282* O. Juodsnukiene, 28943 1
141* J. Grabauskas, 52746 2 283* A. Užupis, 47098 2
141* J. Grabauskienė, 52747 2 283* P. Vaikšnoras, 49103 2
142 J. Kvaratiejienė, 44377 1 283* M. Žukauskienė, 24156 2
146 P. Jerčiokas, 20148 2 283* J. Pašaujis, 54450 2v

SLA senosios apdraudos nariai
persikelkite į naują apdraudą

290* A. Padimauskienė, 39353
290* J. Kunskis, 42471
291* O. Puskunigienė, 56875
291* J. Puskunigis, 52353
291* M. Kuchemba, 56874
291* O. Pajaujienė, 54540
291* D. Pajaujis, 30437
297 L. N. Sokolski, 58769
297 J. Gibas, 32687
297 D. Gybienė, 57011
297 M. Vaitkienė, 51670
297 J. V’aitkus, 46890
297 P. Grigaravičienė, 32701
297 A. Grigaravijus, 58006
298 E. Maciokienė, 31084
298 P. Maciokis, 31083
298 V. Surbilas, 38311
299 V. Tamulevicz, 57340
299 A. Politis, 58305
299 P. Pocius, 55827
299 L. Pocienė, 56946
299 J. Jonušienė, 56442
299 S. Kaladin, 58770
299 A. Kaladei!. 32795
299 J. Sopis, 32794
306 A. Radzevičius, 41869
306 O. Radzevičienė, 46299
311 V. Bilienė, 25007
311 J. Vedeikas, 36339
311 P. Tarvainis, 47864
311 M. Stonis, 53520
315 M. Vaičiūnas, 42740
315 J. Diokas, 24743
323 O. Baranauskienė, 44013
325 H. Royal, 54546
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325 D. Banulis, 51976 2
2325 P. Belevičius, 49118

325 R. Dilijonienė, 49117 1
325 J. Dilijonas, 49116 1
325 J. Turoska, 47676
325 K. Mickevičius, 31514 2
325 P. Vinevičius, 44469 2
325 T. Vinevic, 58714 2
325 D. Gloveckas, 45457 2
328* J. Surmavičius, 39348 9

332 D. Babonienė, 54667 o
334* V. Bradauskas, 49291 1
336 P. Grigaitis, 41313 2
342* B. Radavičius, 58028 1
353 P. Dragūnas, 28963 •>
353 J. Sumila, 53112
353 K. Zabila, 28968 3
353 M. Matazinskienė, 52352 3
357 J. Drabutlis, 51293 1
357 J. Pavilonienė, 51717 2
357 V. Gudelevičius, 47329 2
357 O. Gudelevičienė, 39417 2
357 O. Pereckienė, 54473 9
357 P. Pavilonis, 51716 2
357 P. Mankunienė, 56280 9

36 Akunevičius, 55934 2
365 Kazlauskiutė, 55499 2
365 E. Stukiene, 56038 2
365 A. Yosgandas, 56035 9

365 L. Yosgandienė, 56036 2
371 M. Agurkienė, 54757 2

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorių*

Demokratijos Išbandymo Vietos
Svarbiausias tikslas Ameri

kos valdžios yra apsaugoti, 
arba sutverti, laisvą žmogų. 
Ji stengiasi apsaugoti laisvą 
žmogų, kuriam pagrindines 
teises garantuoja konstitucija. 
Ji stengiasi sutverti laisvus 
žmones savo teritorijose ir 
valdomose salose, nes tų vie
tų žmonės nėra laisvi pagal 
Amerikos reikšmės, nes dar 
turi įgyti savivaldybę. Ant 
kiek žmonės Amerikos valdo
mose vietose yra laisvi? At
sakymas turėtų užinteresuoti 
visus žmones, ypač Suv. Tau
tų narius, kurie valdo didelius 
skaičius žmonių ir kuriems 
teks likviduoti savo nekurias 
valdomas dalis. Tiems, ir ge
ros valios amerikiečiams, ši
tos Suv. Valstijų priklauso
mos valstybės tikrai reiškia 
išbandymo vietas demokrati
jos praktikai.

Suv. Valstijos nevaržo senų 
imperijų tradicijos. Musų nu
sistatymas yra daug liberališ- 
kesnis. Mes jau senai pripa
žįstame savivaldybės princi
pus. Imkime okupaciją Ku
bos, už kurios laisvę kovojo
me tris metus, pradedant 
1899 m. ir nors pasilikome 
teisę įsikišti į Kubos respub
likos naminius reikalus užlai
kyti tvarką, mes prieš de
šimts metų atidavėm tą teisę; 
išpildėme savo žodį filipinie- 
čiams, padedam Alaskai ir 
Hawaii prie saviv a 1 d y b ė s. 
Kaslink Puerto Rico, prezi
dentas Trumanas praeitą spa
lio mėn. sakė, kad “jau laikas 
žinoti kokią valdžią Puerto 
Rico pageidauja ir tokią jai 
duoti pagal kongreso nuspręs
tų ribų”. (Visi pakeitimai Pu
erto Rico politiniame stovy 
turi imti dėmesin Suv. Valsti
jų teikiamą ekonominę ir fi
nansinę pagelbą).

Praeitą rugp. mėn. prezi
dentas Trumanas kreipė dė
mesį į Puerto Rico žmonių 
tautinius pageidavimus ir sie
kius, kada jis paskyrė J. T. 
Pinero, Puerto Rico “Resi
dent Commissioner” į kongre
są, pasekėju Gov. Tugwell. 
(Resident Commissioner ren
kamas populiariu balsavimu, 
jis gali kalbėti del savo žmo
nių Suv. Valstijų kongreso 
žemesniuose rūmuose, bet ne
turi balsavimo teisės.)

Pinero yra pirmas Puerto 
Ricoj gimęs, būti paskirtas į 
šią aukštą vietą. Taip daryda
mas, prezidentas — su sena
to užtvirtinimu — užlaikė ge
riausias Amerikos tradicijas. 
Prieš kelis mėnesius William 
L. Hastie, advokatas, buvo 
paskirtas Virgin Salų guber
natorium. šios salos, musų ry
tinė sargyba Atlante, apgy
vendinta giminėmis afrikiečių, 
kurie prieš šimtmetį buvo 
atgabenti į šią vergijos rinką. 
William Hastie yra pirmas 
negrų gubernatorius.

Pinero, įvezdintas guberna
torium Puerto Rico pradžioje 
rugsėjo mėn., pareiškė dviejų 
milionų gyventojų pageidavi
mą tapti nepriklausomais. 
Laiške New York Times, jis 
pareiškė: “Puerto Rico vadai 
vieningai nori įgyti Puerto 
Rican žmonėms viešą balsavi

mą išrinkti valdžios atstovus, 
ir slaptą balsavimą nuspręsti 
didžiumos norą kaslink val
stybinio, nepriklausomo arba 
dominijos stovio”.

79-tas kongresas užsibaigė, 
nepriėmęs jokių žygių, kurie 
įvykdytų prezidento reko
mendacijas praeitą spalio 
mėn. Ragindamas duoti Puer
to Rico žmonėms kokią val
džią jos žmonės nori, prezi
dentas pareiškė sąžinę netik 
kongreso, bet ir Amerikos 
žmonių. Dabar, kada Suv. 
Tautų tarybos ir konferenci- 

Į jos tvarsto žmonių teises ir 
S laisves, Amerikos atsakomy

bė yra milžiniška. Musų tau
ta įsteigta pagal principą, kad 

! kiekvienas žmogus yra lygus.
Teisybė, kad žmogaus lygy

bė sulaikyta nekuriose Ameri
kos pozicijose, ypač tolimose 
strateginėse Pacifiko salose 
kaip Guam ir American Sa
moa, bet faktas, kad ji ger
biama; teisybė, kad nekurie 
Amerikos piliečiai del savo ra
sės arba tikybos, arba tauti
nės kilmės turi nemalonumų. 
Bet tas viskas parodo, kad 
Amerikos principas del laisvės 
yra sektinas.

Įvykdinti šį principą, tuo 
pačiu laiku sustiprinant šios 
šalies moralę poziciją tarp
tautinėje arenoje, turime ko
voti visokią naminę diskrimi
naciją ir padėti Amerikos 
pozicijų žmonėms įgyti nepri
klausomybę kada del jos pasi
ruošę. Tarpe šių yra Puerto 
Rico žmonės, kurie politiniai 
užaugę ir gali save valdyti.

FLIS.

TIE NARIAI, kurie norite 
turėti didesnę ligoje pašalpą 
— persikelkite į $9 ar $12 pa
šalpą. Persikėlimas nieko ne
kainuoja: visa ko reikia, tai 
mokėti tokias duokles, kokios 
į tuos laipsnius mokama : į $9 
laipsnį — 60c. per mėnesį ir į 
$12 laipsnį — 90c. per mėne
sį, kas mėnesis pridedant po 

I 10c. lėšoms.

REIKIA DARBININKIŲ 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINES DARBAMS 
reikia lietuvaičių, 
mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

GERAS ATLYGINIMAS, 
ŠVARUS DARBAS.

Kreipkitės raštu ar 
asmeniškai:

Lithuanian Alliance of 
America,

Dr. M. J. Vinikas, sekr.,

397 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.
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Tėvynės Redakcija, Administracija ir visas SLA Šta
bas sveikina Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo 
pirmojo seimo delegatus ir svečius, ir linki vieningai ap
tarti bei atlikti tisus svarbiuosius reikalus, liečiančius šel
pimą nuo karo nukentėjusių lietuvių Europoje.

(50c.) parsiduoda 
vietiniuose lietuviš-

reikia registruoti ir 
parade dalyvauti

$4,875.00
$114,775.47

Stefanija, 
iš Dauciliškių kaimo,

Stasys ir

reikalais spalio 
m., viešai pareiškiame 
pageidavimą, kad visos

6 d. ALT vietinis 
surengė prakalbas 
vadavimo 
mokyklos svetainė-

kil. iš 
vals.,

Ona, iš 
vals., gyv.

Viso ------------------------------------------------------------------ - -------------- $1.232.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ $51.788.50

M. J. VINIKAS. 
SLA sekretorius.

Amerikos Lietuvių Veikla Lietuva Turi But Laisva

aALF Seimas
Bendrojo Amerikos Lietu- Į 

vių Šalpos Fondo — United 
Lithuanian Relief Fund of A- 
merica — seimas įvyks spalio 
18—19 dd.. McAlpin viešbuty, 
34-th Street ir Broadway, 
New Yorke.

Seimas prasidės 10 vai. ry
te. Patikrinus BALF skyrių 
atstovų įgaliojimus, tuojau 
bus einama prie darbotvarkės 
vykdymo. Direktorių Tarybos 
valdyba yra numačiusi pasiū
lyti seimui toki darbotvarkės 
projektą:

1. Seimo prezidiumo, sekre
toriato ir komisijų rinkimas;

2. BALF valdybos praneši
mas apie BALF dviejų metų 
veiklą:

a)
b) 

šio;
c)
d)

pirmininko;
pirmininko pareigas ėju-

sekretorės;
vice pirmininkų; 
iždininko ir kt.
Pranešimų svarstymas ir3.

priėmimas.
4. Pranešimas* iš kelionės 

po Europą — kun. dr. Juozo 
B. Končiaus.

5. 1917 metų veiklos pro
grama :

a) Metinio biudžeto ir pa
šalpos programos siūlymas ir 
priėmimas.

Am. Lietuvės Dalyvauja Tarptautinėje 
Motery Parodoje New Yorke

New York (LAIC). — Lap
kričio 4 d. pradedant, 71 Re
giment Armory (23-ta gatvė 
prie Park Avenue, New Yor
ke) atidaroma Tarptautinė 
Moterų Paroda. Yra tai iš ei
lės 23 paroda, kas metai or
ganizuojama Women’s Inter
national Instituto iniciativa ir 
jo globoje.

Parodoje dalyvaus beveik 
visos Amerikos.* Su v. Valstijų 
tautinės grupės (tame skai
čiuje lietuviai, latviai ir estai), 
pasirodant su įvairių-įvairiau- 
siais folkloriniais eksponatais 
kaip mezginiai, audiniai, tauti
niai rubai, papuošalai, kera
mika, liaudies skulptūra, mi- 
niaturinėm sodybų reproduk
cijom ir tt.

Kas vakaras bus ruošiami 
tautinių grupių vokaliai-muzi- 
kalųs pasirodymai.

Baltijos kilmės amerikiečiai 
savo koncertėlį ruošia lapkri
čio 5 d.. 8 vai. vakare.

Į lietuvių komiteto valdybą 
įeina ponios O. Valaitienė 
(pirmininkė), M. Kižytė (sek
retorė) ir O. Kručienė (iždi
ninkė).

Tą pačią lapkričio 5 d., ant-

BALF seimas bus užbaig- I 
tas iškilminga vakariene spa- ■ 
lio 19 d.. 7:30 vai. vakare, ' 
McAlpin viešbuty.

Vakarienėje dalyvaus be
ik visi seimo atstovai, ku- i 

rie atvyksta iš arti ir iš to- j
Ii. Jų bu? iš Chicagos, Cleve- ; 
lando, Detroit. Pittsburgho, i 
Mahanoy City, Scranton, Phi- i 
ladelphijos, Worcesterio, Bos
tono, Lewiston (Maine), Bal- : 
timore, Uticos, Binghamton, ir ' 
tt. ir tt.

i
Vakarienėje dalyvaus ir ke- i 

Ii nesenai iš Europos atvykę j 
lietuviai. Garbės svečiai kalbė- i 
tojai bus Lietuvon ministeris 
P. Žadeikis, senatorius Owen . 
Brewster, kun. dr. J. B. Kon
čius ir Rapolas Skipitis.

Koncertinę programą išpil- t 
dys artiste Barbora Darlys. i

Vakariene su 
labai didelis. Yra 
pių, užsisakiusių 
dešimts bilietų).

Vakarienė 
laiku, todėl 
prašomi būti

idomė ji m a S 
asmenų grū
stai us (po

norima pradėti 
vi si jos dalyvia’ 
prieš 7:30 vai.

b) Biudžeto sukėlimo kvotų 
paskirstymas.

c) 1947 metų piniginių au
kų vajaus planas ir progra
mas.

d) Daiktinių aukų vajų pa
skyrimas.

6. BALF skyrių atstovų 
siūlymai ir pageidavimai;

7. Lietuvių našlaičių globo
jimas ir aprūpinimas;

8. Lietuvių pabėgėlių įkurdi
nimo klausimas;

9. BALF Direktorių Tary
bos rinkimai;

10. Nauji sumanymai, rezo
liucijos ir pareiškimai.

Seimas bus užbaigtas iškil
minga vakariene, spalio 19 d., 
7:30 vai. vakare, McAlpin 
viešbuty. Vakarienėje bus kal
bų ir muzikos programas.

Garbės svečiais kalbėtojais 
bus Lietuvos įgaliotas minis- 
teris Washingtone pulk. Po
vilas Žadeikis, senatorius 
Owen Brewster, kun. dr. J. B. 
Končius ir adv. Rapolas Ski
pitis, šiomis dienomis atvykęs 
iš Europos, buvęs Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininkas.

Muzikalinę programą išpil
dys artistė Barbora Darlys ir 
pianistė Giedrė Gudauskienė, 
nesenai atvykusi iš Vokietijos.

BLAF Valdyba.

rą valandą popiet ten pat 
ganizuojamas tautiniais 
bais pasipuošusių mažamečių 
paradas (Tiny Tots Parade). 
Kiekvieną tautinę grupę at
stovaus 5 vaikučiai. Parade 
gali dalyvauti tiek mergaitės, 
tiek berniukai nuo 2 iki 6 me
tų amžiaus. Vaikučių registra
cija priimama iki spalio 18 d. 
Taip pat ten numatomos ir 
valgių rungtynės (food con
test).

Visas reikalingas informaci
jas galima gauti iš sekretorės 
p-lės M. Kižytės (c/o Lithu
anian American Information 
Center, 233 Broadway), Room 
3012, New York 7. Telepho- 
nas Beekman 3-J398). Pas 
sekretorę 
norinčius 
vaikučius.

Bilietai 
visuose 
kuose laikraščiuose (Amerika, 
Tėvynė, Vienybė), Informaci
jos Centre, taipgi galima įsi
gyti pas komiteto nares.

Paroda užsitęs iki sekančio 
sekmadienio imamai (lapkri
čio 10 d.).

Amerikos Lietuvių Katalikų 
kongreso proga, spalio 20 d. 
rengiama lietuvių muzikos va
karas — meniškas koncertas, 
kuris įvyks Penisylvania vieš
buty, 7-th Avė. ir 32-nd St., 
New York, N. Y. Pradžia 8 
vai. vakare. Programe daly
vauja : operos artistė Polyna 
Stoska, pianistė Birutė Sme
tonienė; rašytojai: Marija 
Aukštaitė, Jonas Aistis-Alek- 
sandravičius, Antanas Vaičiu
laitis. Dainuos Angelų Kara
lienės ir Apreiškimo parapijų 
chorai. Įžanga tik $1.

Rengėjai.

Bacevičiaus Koncertas

Lietuvių pianistas-kompozi- 
torius Vytautas Bacevičius 
rengia koncertą, kuris įvyks 
lapkričio 1 d., 8:30 vai. vaka
re, Barbizon-Plaza Hali, 101 
W. 58-th St., New York. Įžan
ga: $3, $2.40 ir $1.80 su tak

somis.
Programe bus pildoma kuri- 

n i a i žymių kompozitorių: 
Liszt, Chopin, Tcherpnine, De
bussy ir paties Bacevičiaus. 
Mylintieji gražų piano skam
binimą, atsilankykite.

Koresp.

Brooklyn, N. Y
Pagerbė Veikėjus

Spalio 13 d., Knapp Man
sion svetainėje įvyko didelis 
pokilis pagerbimui užsitarna
vusių lietuvių veikėjų — Juo
zo ir Onos Ginkų. Minėjimą 
surengė jubiliatų artimi drau
gai, jų 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga.

Į pokilį susirinko per 200 
rinktinės publikos — pp. Gin
kų giminių, draugų ir visuo
menininkų. Pasakyta ištisa ei
lė kalbų, kuriose* nušviesta pp. 
Ginkų visuomeninio veikimo 
nuopelnai. Kaip žinome, jubi
liatai yra širdingi lietuviai ir 
per ilgus metus yra dirbę įvai
rius visuomeniškus darbus: 
jie dalyvauja įvairių organiza
cijų veikloje, turi lietuvių ra
dio programą, su kuriuo pasi
tarnauja įvairiems tikslams, o 
ypač jie daug pasižymėjo lai
ke karo pravedimui pasekmin
gų Karo Bonų vajų—kiek ži
noma, per visus Karo Bonų 
vajus jiedu išpardavė bonų už 
virš milioną dolerių, kas teko 
lietuvių kreditui.

Išpildyta ir muzikalis pro
gramas.

Pramogai pirmininkavo dr. 
B. Vencius.

Linkiu pp. Ginkams koge- 
riausio pasisekimo ateity ir 
laimingai sulaukti penkių de
šimtų metų vedybinio gyveni
mo sukakties, taipgi nepa
mirštant ir toliau veikti ta pa
čia lietuvybės linkme, kuria 
veikė iki dabar. Draugas.

Spalio 
skyrius 
Lietuvos 
parapijos 
je. Kalbėtojai buvo: J. Alek
sandravičius iš Marianapolio 
kolegijos ir dr. Kazys Vileišis 
iš Waterbury, Conn. Abu kal
bėtojai plačiai aiškino Lietu
vos ir lietuvių pabėgėlių var
gingą padėtį ir ragino klausy
tojus remti visais galimais bu
dais Lietuvos vadavimo veik
lą ir gelbėti pabėgėlius lietu
vius.

Šv. Cicilijos parapijos cho
ras sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus ir keletą 
liaudies dainelių, vadovaujant 
vargonininkui p. Balsiui. Au
kų Lietuvos vadavimui surink
ta $91.50.

Žemiau paduotas vieningu
mo reikale pareiškimas, paga
mintas tarybos skyriaus val
dybos, kurs buvo perskaity
tas šiose prakalbose ir priim
tas vienbalsiai:

Bendro Veikmo Reikale 
Pareiškimas

Mes, Hartford, Conn., 
viai, susirinkę. Lietuvos 
vimo 
1946 
savo 
Amerikos lietuvių patriotin- 
gos organizacijos iki šiol vei
kusios Lietuvos vadavimo 
naudai, subendrintų savo spė
kas ir veiktų visos kartu. 
Trumpoj ateity prasidės pa
saulio tautų taikos konferen
cija ir į šitą tautų konferen
ciją Amerikos lietuviams pri
sieis kreiptis, jieškant Lietu
vai užtarimo, pasiliuosavimui 
iš svetimos priespaudos. Mes 
esame įsitikinę, kad Amerikos 
lietuviai galės sulošti svarbią 
rolę savo senosios tėvynės 
naudai, jei visi dirbsim vie- 

i ningai ir bendrai. Eikime į pa- 
! šaulio tautas jieškoti Lietuvai 
J priklausančių teisių visi ben- 
j drai kaip vienas. Musų vienin

telis ir stipriausias ginklas už 
Lietuvos laisvę, tai musų ben
dras darbas, bendras nusista
tymas ir bendras troškimas 
vėl sulaukti laisvos Lietuvos. 
Tat visi už bendrą darbą, už 
laisvą ir nepriklausomą Lietu
vą!

Santrauka Lietuvos konsulo • Petro Daužvardžio kalbos, 
pasakytos Chicagos lietuvių konferencijoje rugsėjo mėn.

29 d^ 1946 m., Lietuvių Auditorijoje, Chicagoje

Lietuvos ir lietuvių tautos1 
gyvybinius reikalus svarstant 
ir už juos kovojant tenka tu
rėti galvoje sekančius punk
tus: 1) Lietuvos ir lietuvių 
tautos faktinąją padėtį; 2) 
Lietuvos ir lietuvių tautos ju
ridinę ir politinę padėtį tarp
tautinėje teisėje ir politikoje; 
3) Amerikos užsienio politiką 
ir nusistatymą teisės ir laisvės 
atžvilgiu, ir 4) Amerikos lie
tuvių pajiegumą ir moralinę 
pareigą padėti Lietuvai ir A- 
merikai kovoti už žmonių gy
vybes, laisvę ir teises.

Lietuva Okupuota ir 
Nepriklausoma

Lietuva, visiems žinomas 
faktas, Rusijos okupuota ir 
naikinama be jokio pasigailė
jimo. Lietuvių tauta kenčia 
Kristaus kančias. Ji yra kan
kinama, terorizuojama ir lik
viduojama. Raportai sako, 
kad virš pusės miliono lietu
vių jau nebėra Lietuvoje. Da
lis jų yra išžudyta, o kita da
lis ištermta ir išbėgus. Tau
tos naikinimas eina kasdien. 
Okupantai yra nusistatę išde- 
portuoti iš Lietuvos nemažiau 
50 nuošimčių lietuvių ir įde- 
portuoti Lietuvon tokį skaičių 
ne lietuvių, kad Lietuvos teri
torijoje susidarytų rusų di
džiuma, o lietuvių mažuma.
Hitleriškos Rusijos Elgęsis
Tas viskas okupantų daro

ma neteisėtai ir nepateisina
mai: gryna jiega ir bjauriu 
smurtu, laužant visas sutar
tis ir konvencijas, neišskiriant 
ir paktų, kuriais buvo parem
ta Nuremberg© byla.

Lietuvą Rusija užpuolė ir 
okupavo pasėkoje konspiraty- 
vinės sutarties (pasirašytos 
rugs. 28, 1939) su nacine Vo
kietija, sulaužant nepuolimo 
sutartį su Lietuva, pasirašytą 
1926 m. rugs. mėn. 28 d. Ru
sijos žygis prieš Lietuvą ir 
kitas PabaJčio valstybes buvo 
ir yra agresyvinis aktas prieš 
taikius kaimynus ir nusikalti
mas nuskriaustiesiems ir tarp
tautinei bendruomenei.

Šio mėnesio laidos žurnalas 
Destiny vadina Rusijos oku
paciją Lietuvos ir kitų Pabal- 
čio valstybių juoda dėme 
moderninės civilizacijos ir 
visų tų principų, kuriuos 
saulis pripažiįsta ir gina.
kią pat mintį yra išreiškęs 
State Departamentas 
atatinkami organai 
mens.

Rusija neturi nei
nei moralinio pagrindo 
Lietuvos valdytoja ir 
to ja. Jos visi veiksmai 
teisėti ir priešingi 
tautos norui ir valiai,
rodo faktas, kad mažytėje 
Lietuvoje Rusija turi laikyti 
net 300,000 kariuomenę ir ke
lių dešimčių tūkstančių smogi- 
kišką policiją lietuviams val
dyti ir maišyti. Sakoma, kad 
kiekvienai aštuoniukai lietuvių 
yra vienas rusiškas kareivis 
arba enkavedistas. Ką tai reiš
kia?

teisinio 
būti 

naikin- 
yra ne
lietuvių 
Tą pa-

Lietuviai Kovoja Už Laisvę
Beveik visi "lietuviai Lietu

voje yra partizanai: jie kovo
ja okupantus — kovoja už sa
vo teises — už savo tautos 
laisvę ir nepriklausomybę. Jie 
yra pasirįžę geriau savo že
mėje mirti, negu okupanto že
mėje vergauti.

Lietuvos partizanai šaukia
si į laisvojo pasaulio lietuvius 
ir į geros valios žmones, pra
šydami užtarimo ir pagelbos 
jų teisingoje ir šventoje kovo
je už laisvę ir už pagrindines 
žmogaus teises. Savo atsišau
kime jie sako, kad jie lieja 
kraują netik už Lietuvos lais
vę, bet taipgi už laisvę ir kitų 
pavergtų bei vergiamų tau
tų.

Į Amerikos lietuvius ir į 
Ameriką šaukiasi netik tie 
lietuviai, kurie už “geležinės 
uždangos”, bet ir tie lietuviai, 
kurie yra vakarinėje Europo
je. Jie 
paties 
vės ir

visi prašo vieno ir to 
dalyko: Lietuvai lais- 
nepriklausomybės.

Amerikos Lietuvių Pareiga
Amerikos lietuviai, kurie 

laisvę ir nepriklausomybę su
pranta ir brangina, turi mo
ralinę pareigą padėti Lietuvai 
išsilaisvinti ir savarankiška 
valstybe tapti, remiantis Ame
rikos paskelbtais, gintais ir 
ginamais principais, išdėsty
tais Atlanto ir United Nations 
čarteriuose.
Lietuvos Byla—Principų Byla

Kiekvienas lietuvis turi ži
noti ir prie kiekvienos progos 
nelietuviams konstatuoti, kad 
Lietuva yra jiega Rusijos 
okupuota, arbitrariškai valdo
ma ir nežmoniškai naikinama; 
kad Lietuvos byla yra reika
las ne vien tik lietuvių, bet 
visų tų žmonių, kurie myli ir 
gerbia laisvę, teisę ir teisingu
mą; kad Lietuvos byla re
miasi visais tais principais, už 
kuriuos buvo kariauta ir apie 
kuriuos yra kalbamu Taikos 
Konferencijoje ir United Na
tions susirinkimuose; 
nuo Lietuvos 
paaiškės kuo 
kos kūrėjai: 
pais, ar jiega
Right has Might, kaip sako 
p r e z identas Trumanas, ar 
Might is Right, kaip sako ag
resoriai ir diktatoriai.

Lietuviai Trumano tezės 
laikosi ir visu stiprumu teigia, 
kad Lietuva turi būti laisva— 
kad be laisvos Lietuvos nebus 
teisingos taikos.

kad 
bylos išrišimo 
vadovausis tai- 
teise ir princi- 
— paaiškės ar

Sakalauskas Jonas, iš Bibinų 
Liucija, kilę iš Andrašiunų kaimo, 
gyv. Chicagoje.

Stašaitienė Ona ir Stašaitytė Ma
rija, kilusios iš Pagirių kaimo, 
Sasnavos vals., Mariampolės apfckr., 
gyv. New Yorke.

Šimonis Kazys, iš Vaidadiškių 
kaimo, Žeimių vals., Kėdainių ap
skričio, gyv. Chicagoje.

Šumskai Jurgis, Vincas ir Sta
sys, sūnus Jurgio, kilę 
kaimo, Pilviškio vals., 
apskr.

Skridulas 
kių kaimo.

Šumskaitė 
tyno, kilusi 
Vievio vals.

Taliunas Jonas, gyv. New 
ke.

Tomkienė-Kavolytė Ona, iš 
barko vals., Reseinių apskr., 
Chicagoje.

Ugenskaitė Marija, kilusi iš 
datonių kaimo, Skaudvilės 
Tauragės apskr.

Žingulevičienė-Račiauskaitė Vik
torija, kilusi iš Deltuvos vals., Kė
dainių apskr.

Žukauskas Vincas, sun. Antano, 
kilęs iš Žąslių, Trakų apskr., gyv. 
Lawrence, Mass.

Antanaitienė Marcelė, gyv. Pitts- 
burghe.

Arlauskas Aleksandras ir jo bro
lis Kleopas, iš Alsėdžių, Telšių 
apskr., ir juodviejų sūnūs.

Arlauskas Antanas, sūnūs 
zapo, iš Ritinės ar Paviliotės 
mo, Židikų vals., ir jo sūnūs 
tanas.

Augulis Eugenija, gim. ir 
venanti New Yorke."

Bagdonis (Bock) Pranas (Frank), 
sun. Baltramiejaus, g 
Yorke.

Bagiarskas Boleslovas, 
tijos kaimo, Liubavo 
riąmpolės apskr.

Bendžiunienė-Šnipaitė 
Degučių kaimo, Šakių 
Hartforde.

Cehanavičiutė Vanda, 
voje.

Čeplikas Klemas, tėvas Veroni
kos Mikelionienės, gyv. Chicagoje.

Danušis Juozas, sūnūs Povilo, iš 
Žiūriu kaimo, Slavikų vals., Ša
kių apskr.

Danauskas
Moniukų 1 
Panevėžio.

Gausys . 
nas, gyv.

Gležaitės
Chicagoje.

Ignatonis
Sakališkės 
skričio.

Ivanauskas Kazys, kil. iš 
kiškių kaimo, Josvainių vals.

Jacina Jonas, sūnūs Igno, 
Žaslių vals., Trakų apskr.

Jakavičiai, broliai Petro, kilę iš 
Viekšnių vai., Mažeikių apskr., ar 
jų vaikai.
Janušonienė-Vasiliauskaitė Liudvi- 
na, kilusi iš Kupiškio.

Jasutis, kilęs iš Padvarių kai-

Stanislovas, 1 
kaimo, Rozalimo 
apskr. 

Juozas ir Gausys 
Bostone. 
Paulina

Pra-

ir Pranė,

Jonas 
kaimo.

su žmona, iš 
Švenčionių ap-

Čiu-

gim.

Vero 
Mass.

juos žinan 
atsiliepti.

Lithuania,

mo, Viekšnių vals., Mažeikių apskr.
Jonaitis Petras ir jo vaikai, 

kil. iš Noniunų kaimo, Rozalimo 
vals., Panevėžio apskr.

Marcalionienė-Vengraičiutė
nika, gyv. So. Boston,

Jieškomieji ar apie 
tieji maloniai prašomi

Consulate General of
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Kuopų Susirinkimai
na ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- į 
vyks spalio 27 d., 11 vai. ryte, pas . 
draugus Einikius, 1501 Green St. ' 
Visi nariai malonėkite skaitlingai , 
atsilankyti. Taipgi užsimokėkite ! 
mėnesines mokestis, kad neliktu- , 
met suspenduoti. Kurie nepersikė- !. 
lėte j naujus apd raudos skyrius, tai į 
persikelkite iki naujų metų. — J. * 
PLEČKAITIS, sekr.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ii-oje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 11 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės

Išmokėti rezervai
PETRONE MALAKAUSKIENE, 18 kp., Westville, Ill., 

gimus liepos 10 d., 1885 m., Virbaliu miest., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 3 d., 1921 m., numirė 
rugs. 6 d., 1946 m. nuo coronary embolism. Velio
nės dukterei, Juzei Melecosky, pomirtinės išmokėta $300.00

JURGIS KUBILIUS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs bal. 13 
d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs. 6 
d’ 1927 m., numirė rugs. 15 d., 1946 m. nuo corona
ry occlusion. Velionio moteriai, Magdei Kubilienei, 
pomirtinės išmokėta ---------------------------  $1,000.00

DOMININKAS DIKŠA, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs rugp.
15 d., 1887 m., Stačiūnų kaime, Šiaulių apskr. Prie 
SLA prisirašė kovo 3 d., 1926 m., numirė rugs. 15 
d., 1946 m. širdies liga. Velionio moteriai. Paulinai 
Dikšienei, pomirtinės išmokėta--------------------  $1,000.00

AUGUSTAS JOSKAUDAS. 46 kp., Terre Haute, Ind., gi
męs rugip. 20 d., 1885 m., Grušlaukių kaime, Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė kovo 8 d., 1919 m., numirė 
rugs. 14 d., 1946 m. nuo coronary disease. Velio
nio moteriai, Jievai Joskaudienei, pomirtinės išmok
sta _________________________________  $300.00

JOSEPH YOUNG, 60 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs 
kovo 19 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 5 d., 1918 m., numirė rugs. 19 d., 1946 m. nuo 
coronary thrombosis. Velionio moteriai, Uršulei 
Young, pomirtinės išmokėta ------------------- $600.00

POVILAS SIMONELIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs rugs.
24 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr.
3 d., 1938 m., numirė rugs. 18 d., 1946 m. vėžio liga. 
Velionio moteriai, Marijonai Simonelienei, pomirtinės 
išmokėta________________________________ $1,000.00

MARE ŽUKAUSKIENE, 88 kp.. E. St. Louis, Ill., gimus 
lapkr. 30 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruod. 3 d., 1916 m., numirė birž. 5 d., 1945 m. 
širdies liga. Velionės vaikams, Emma Gibson ir Al
bert ėukosky, pomirtinės išmokėta------------ $75.00

JIEVA BUKANTIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gi
mus gruod. 24 d., 1885 m., Mahanoy City, Pa. Prie 
SLA prisirašė rugp. 4 d.. 1929 m., numirė rugs. 18 
d„ 1946 m. širdies liga. Velionės vyrui, Antanui Bu
kantui, pomirtinės išmokėta---------------------$600.00

Viso____________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. MENCINSKAS, 1 kp., Kingston. Pa. Sirgo 5 savaites ir 1 dieną. $31.00
J. RINKEVIČIUS. 5 kp., Plymouth. Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d._______
M. MARTINAITIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 16 s. ir 5 d. _ 
J. STUKAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 1 s. -------------------------
P. CAPP, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. --------------------
W. MASG, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 18 s. ------------------------------
O. MIKALAUSKIENĖ, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 1 s. ____
B. WAPSTAS. 38 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 10 s. ir 3 d._____

YOUNG, 60 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ____________
SUTKUS. 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. ___________
LABZENTIS. 63 kp., Chicago. Ill. Sirgo 5 s.___
UZIENĖ. 89 kp.. E. Chicago, Ind. Sirgo 9 s. ir 
TITUS, 124 kp., Hartford. Conn. Sirgo 3 s. ir 3 
STOKES, 125 kp„ Melrose Park. Ill. Sirgo 8 s. 
ŽEMAITIS, 148 kp., Minden. W. Va. Sirgo 1 s.
SAVAGE, 146 kp.. Minden. W. Va. Sirgo 1 s. ir 5 d.__

J. SPAKAUSKAS, 204 kp.. Tamaqua. Pa. Sirgo 6 s. _______
I. SEVERUNASž 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d.
J. BUKANTIENĖ, 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 23 s. ir 2 d. _  159.00
M. VAITKIENĖ. 264 kp., Gary. Ind. Sirgo 2 s. ____________________ 24.00
M. YANKOW1SKI. 284 kp., Gary. Ind. Sirgo 4 s. ir 2 d. _________  39.00
B. JONELIUNIENĖ. 297 kp.. Green field. Mas. Sirgo 15 s. _______  67.50
M. GEDWIL. 342 kp., Easton. Pa. Sirgo 12 s. ___________________ 36.00
P. MANKUNAS. 357 kp., Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ____________ 27.00

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Spalio 18, 1946

SLA Kalendorius
SO. BOSTON, MASS. — SLA 49 

moterų kuopa rengia Whist party 
subatoj, spalio 19 <L, 8 valandų va
kare, Sandaros svetainėje, 124 F 
Street, So. Boston, Mass. Bus už
kandžių ir gražių dovanų. Rengė
jos prašo publikos atsilankyti. — 
MRS. M. WADELS.

14 ŠIMTŲ 14

Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

901 S. W. 27-th Avė 
Miami 35, Fla.

75.00 
173.00 

6.00 
4600
94.50 
12.00
46.50 
48.00 
37.00 
45.00 
84.00
31.50
48.00
8.00 

22.00 
27.00 
45.00




